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Lukijalle 

Valtion kirjanpito uudistui 1.1.1998. Kirjanpitolain mukaista kirjanpitoa lähellä oleva liike-
kirjanpito otettiin käyttöön valtionhallinnossa. Myös talousarvion toteutumisen seurannan 
käytännön toteutustapa muuttui. 

Valtion kirjanpitoa säätelevät mm. Suomen perustuslain 7. luku, Talousarviolaki, Talous-
arvioasetus, valtioneuvoston päätökset, valtiovarainministeriön määräykset sekä Valtio-
konttorin määräykset. Tämä käsikirja on laadittu näiden säädösten ja määräysten kirjanpi-
toa koskevan sisällön hahmottamisen tueksi sekä käytännön kirjanpitotyön avuksi. Näin 
käsikirja toimii toisaalta yleisesityksenä valtion kirjanpidosta ja toisaalta käytännön kirjan-
pito-ohjeiden kokoelmana. 

Sellaisissa kirjauskysymyksissä, joita tässä käsikirjassa ei ole käsitelty, voi ottaa yhteyttä 
Valtiokonttorin Talous ja henkilöstö -toimialaan, puhelin 0295 50 2000 tai sähköpostilla 
osoitteeseen ho.laskentatoimi (at) valtiokonttori.fi. 

Tiliöintiesimerkeistä 

Tiliöintiesimerkit kuvaavat kirjausten periaatteita. Tiliöinti koskee juuri sitä tapausta, joka 
esimerkin seliteriveillä on kuvattu ja sitä sovellettaessa on otettava huomioon mahdollinen 
normien tai tilikartan muuttuminen. 

Menomomenttien numerointi on muuttunut useasti viime vuosina ja sen vuoksi esimer-
keissä on TaKP-tilillä siirrytty merkintään xx.xx.xx. Tämä tarkoittaa, että kyseiselle tapah-
tumalle kirjataan talousarviokirjanpidon tili. Silloin kun esimerkissä on lisäksi muilla kirjai-
milla kuvattuja momentteja kuten yy.yy.yy, tarkoitetaan kahta eri momenttia. 

Aiempina vuosina talousarviotapahtumien tiliöinneissä pyrittiin käyttämään menolajia 
kuvaavaa merkintää esim. vuoteen 2007 asti voimassa ollutta toimintamenomomenttia 21 
(tiliöinnissä xx.xx.21) ja sen kanssa arvonlisäveromenomomenttia 19 (tiliöinnissä 
xx.xx.19). Joissakin esimerkeissä saattaa vielä olla jäljellä vanhat numeroinnit. 
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 Valtion kirjanpidon yleiskuvaus 

Valtion kirjanpito uudistettiin vuonna 1998. Talousarvion toteutumista seuraavan kame-
raalisen menettelyn (hallinnollinen kirjanpito, talousarviokirjanpito) rinnalle sovitettiin tuol-
loin kirjanpitolain mukaiset liikekirjanpidon periaatteet. Uudistus toteutettiin lisäämällä 
valtion talousarviosta annettuun asetukseen (1243/1992) määritelmät taloushallinto-
organisaatiosta ja kirjanpitotapahtumista sekä periaatteet kirjanpitotapahtumien kirjaami-
selle, jaksottamiselle, tase-erien arvostamiselle ja tilinpäätöksen laatimiselle. Valtion aloit-
tavaa tasetta varten valtion omaisuus inventoitiin tilanteesta 31.12.1997. 

Valtion kirjanpitoon ja talousarvion laadintaan liittyviä säännöksiä on valtion talousarvios-
ta annetun asetuksen lisäksi valtion talousarviosta annetussa laissa (423/1988) ja Suo-
men perustuslaissa (731/1999). Edellisten lisäksi valtion kirjanpitoa säätelevät valtiova-
rainministeriön ja Valtiokonttorin antamat määräykset ja ohjeet sekä valtion kirjanpitolau-
takunnan antamat lausunnot. Talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen osalta 
saattaa tulla kysymykseen myös kirjanpitolaki ja -asetus. 

Vuosina 2004ï2005 toteutettiin valtion tilivelvollisuusuudistus. Tilinpäätös muuttui siten, 
että talousarvion toteutumalaskelmaan sisällytettiin tiedot edellisiltä vuosilta siirtyneistä ja 
seuraavalle varainhoitovuodelle siirretyistä määrärahoista. Uutena tietona toteutumalas-
kelman yhteydessä esitetään tiedot talousarviolain 10 §:ssä tarkoitettujen valtuuksien 
käytöstä. 

Valtion talousarviosta annettua lakia muutettiin vuoden 2010 alusta. Asetuksesta siirrettiin 
lakiin valtion taloushallinto-organisaation muodostamisen perusteita koskeva säännös ja 
valtion kirjanpitovelvollisuutta koskevia säännöksiä täydennettiin. Tässä yhteydessä tilivi-
rastotermi muuttui kirjanpitoyksiköksi. Lisäksi muutettiin toiminta- ja taloussuunnittelua, 
talousarviokirjanpidon seurantatarkkuutta ja kumulatiivisen ylijäämän käyttämistä koske-
via säännöksiä. Laista kumottiin yliopistojen yliopistoyhtiöistä saamien tulojen nettobudje-
tointia, tulo- ja menorästejä, tarveainevarastojen kokoa ja varastotilioikeutta koskevat 
säännökset. 

Lakiuudistuksen jälkeen muutettiin myös valtion talousarviosta annettua asetusta. Ase-
tukseen tehdyt muutokset koskivat mm. toiminta- ja taloussuunnittelua, tulojen ja menojen 
käsittelyä, koneellisten tietovälineiden hyväksikäyttöä kirjanpidossa sekä tilinpäätöksen 
laatimista ja allekirjoittamista. Asetuksesta kumottiin valtion talousarviosta annettuun 
lakiin siirretyt valtion taloushallinto-organisaatiota koskevat ja eräät muut valtion talous-
hallinto-organisaatiota koskevat säännökset sekä niin sanottuja tulossopimusvirastoja 
koskeva sääntely. 

Tähän käsikirjaan on koottu valtion kirjanpidon ja tilinpäätöksen ohjeistus käytännön kir-
jausesimerkkeineen. Ensimmäisessä luvussa esitetään valtion kirjanpidon pääperiaatteet. 

 Valtiontalous kirjanpitovelvollisena 

Suppeimmillaan valtiontalouteen luetaan kuuluvaksi budjettitalous eli eduskunnan valtion 
talousarvioon päättämien tuloarvioiden ja määrärahojen kokonaisuus. Yleensä valtionta-
loudella tarkoitetaan kuitenkin budjettitalouden ja talousarvion ulkopuolella olevien valtion 
rahastojen kokonaisuutta. 
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Valtiontalouden käsitteeseen ei sen sijaan sisällytetä suoraan eduskunnan alaisina toimi-
via Suomen Pankkia ja Kansaneläkelaitosta, joiden varojen hankintaa ja käyttöä ohjataan 
lainsäädännöllä ja valtiollisella päätöksenteolla. Suomen Pankki on itsenäinen julkisoi-
keudellinen laitos, jonka hallintoa ja toimintaa valvoo pankkivaltuusto. Kansaneläkelaitos 
on niin ikään itsenäinen julkisoikeudellinen laitos, jonka hallintoa ja toimintaa valvovat 
eduskunnan valitsemat valtuutetut. Kummatkin laitokset ovat erillislakiin perustuvia itse-
näisiä oikeushenkilöitä, jotka eivät kuulu valtiontalouteen. Työttömyysvakuutusrahastoa ja 
vastaavia sosiaaliturvarahastoja ei myöskään lueta valtiontalouteen. Vuoden 2010 alusta 
yliopistot irtautuivat budjettitaloudesta ja alkoivat toimintansa itsenäisinä oikeushenkilöinä, 
julkisoikeudellisina valtion laitoksina tai säätiöinä. 

Valtiontalouden ulkopuolella toimivat myös valtion liikelaitokset ja valtionyhtiöt. Liikelaitos-
ten toiminta perustuu valtion liikelaitoksista annettuun lakiin sekä laitoskohtaisiin lakeihin. 
Valtion liikelaitoksilla on oma talous, mutta niiden toimintaa ohjataan valtion talousarvion 
lukuperusteluissa. Valtionyhtiöllä tarkoitetaan sellaista osakeyhtiötä, jossa valtiolla on 
välittömään osakeomistukseensa perustuva määräysvalta (yli 50 % yhtiön kaikkien osak-
keiden tuottamista äänistä). Liikelaitosten ja valtionyhtiöiden toimintaan hallitus ja edus-
kunta vaikuttavat omistajaohjauksen lähtökohdista. 

Valtion konsernitilinpäätöstä, joka kattavasti sisältäisi budjettivaltion ja edellä mainittujen, 
valtion määräysvallassa olevien rahastojen, laitosten ja yhteisöjen muodostaman talou-
dellisen kokonaisuuden, ei laadita. 

Tässä käsikirjassa käsitellään valtion talouden kirjanpitoon liittyviä asioita seuraavassa 
esitetyllä jaottelulla. 

-  Valtiontalous jakautuu kahteen kirjanpitovelvolliseen kokonaisuuteen: Valtio 
on valtion talousarviosta annetun lain 12 a §:n nojalla talousarviotaloudestaan 
kirjanpitovelvollinen. Talousarviotalous jakautuu kirjanpitoyksiköihin, jotka laa-
tivat viraston ja laitoksen tilinpäätöksen sekä vastaavat maksuliikkeestään ja 
kirjanpidostaan. Talousarviotaloudesta laaditaan valtion tilinpäätös. 

-  Talousarvion ulkopuolella olevista valtion rahastoista jokainen on oma kirjanpi-
tovelvollinen yksikkö. 

 Valtion talousarviotalous kirjanpitovelvollisena 

Valtion talousarviotalous on kirjanpitovelvollinen talousyksikkö, joka jakaantuu hallinnon-
aloihin ja edelleen valtion tehtäviä toteuttaviin ja toiminnasta vastuussa oleviin virastoihin 
ja laitoksiin. 

Suomen perustuslain 119 §:n mukaan valtion keskushallintoon voi kuulua valtioneuvos-
ton ja ministeriöiden lisäksi virastoja, laitoksia ja muita toimielimiä. Valtiolla voi lisäksi olla 
alueellisia ja paikallisia viranomaisia. Varallisuusoikeudellisissa suhteissa valtion virastot 
ja laitokset eivät ole omia oikeushenkilöitä, vaan osa Suomen valtiota ja talousarviotalout-
ta kirjanpitovelvollisena talousyksikkönä. Lisäksi perustuslain 119 §:n 2 momentissa sää-
detään, että valtionhallinnon toimielinten yleisistä perusteista on säädettävä lailla, jos 
niiden tehtäviin kuuluu julkisen vallan käyttöä. Alue- ja paikallishallinnon perusteista sää-
detään niin ikään lailla. Valtionhallinnon yksiköistä voidaan muutoin säätää asetuksella. 

Käytännössä on tärkeää erottaa käsitteet viranomainen ja virasto. Viranomainen on laissa 
säädettyä tai lakiin perustuvaa päätösvaltaa tai muuta toimivaltaa käyttävä yksikkö tai 
toimielin. Viranomainen on melko usein viraston osa, kuten esimerkiksi STM:n alainen 
työsuojelupiiri. 



 Valtiokonttori  

   
Valtion kirjanpidon käsikirja  1-3 

Virastolla tarkoitetaan talousarviolaissa lailla tai asetuksella perustettua valtionhallinnon 
itsenäistä toimintayksikköä, 

-  jossa työskentelee virkamiehiä; 

-  jolle on säädetty hoidettavaksi lain mukaan viranomaiselle kuuluvia tehtäviä 
tai muita perustuslain mukaisia julkisia hallintotehtäviä 

-  jolla on oma johto, joka käytännössä johtaa toimintayksikön toimintaa 

Virastokäsite ei ole kuitenkaan tarkkarajainen. Tällä hetkellä virastoiksi sanotaan myös 
viranomaisia, kuten jonkin viraston paikallishallintoa (esimerkiksi verovirasto, joka kuuluu 
osana verohallintoon). 

Talousarviolaissa käytetään valtion talousarviotalouteen kuuluvien itsenäisten ja yhtenäi-
sen johdon alle järjestettyjen toimintayksiköiden yleisnimityksenä käsitettä virasto tai lai-
tos. Laitoksella tarkoitetaan yleisesti ottaen viraston kaltaista toimintayksikköä, joka ei 
ensisijaisesti hoida hallintoasioita vaan pikemminkin vastaa palvelutehtävästä. Talousar-
violain käsitteistöllä valtioneuvostoon kuuluvat ministeriöt ovat kukin omia virastojaan. 
Myös tasavallan presidentin kanslia on talousarviolain käsitteistöllä virasto. Eduskunnan 
alaisesta hallinnosta säädetään erikseen lailla. 

Valtion kirjanpito ja maksuliike muodostavat talousarviotalouden sisäiseen hallintoon 
kuuluvan yhdenmukaisesti hoidetun tehtävän, jota ohjaavat ja valvovat keskitetysti valtio-
varainministeriö ja Valtiokonttori. Tästä funktionaalisesta organisaatiosta käytetään nimi-
tystä taloushallinto-organisaatio. Sen osina toimivat kirjanpitoyksiköt, jotka valtiovarainmi-
nisteriö on talousarviolain 12 a §:n (1096/2009) nojalla määrännyt. Tasavallan presidentin 
kanslia ja kaikki ministeriöt ovat em. lainkohdan perusteella kirjanpitoyksiköitä. Eduskunta 
ja valtiontalouden tarkastusvirasto, vaikka eivät kirjanpitoyksiköitä olekaan, toimivat mak-
suliikkeen ja kirjanpidon osalta kuten kirjanpitoyksikkö. 

Valtion talousarviosta annetun lain 12 a §:ssä (1096/2009) talousarviotalouden kirjanpito-
velvollisuus on määritelty seuraavasti: 

Valtio on talousarviotaloudestaan kirjanpitovelvollinen, joka jakautuu kirjanpitoyksi-
köihin. Kirjanpitoyksiköiden kirjanpitotiedot kerätään valtion keskuskirjanpitoon valtion 
tilinpäätöksen laatimista varten. Valtiokonttori kerää kirjanpitotiedot ja hoitaa keskus-
kirjanpidon. 

Kirjanpitoyksiköt vastaavat maksuliikkeestään ja kirjanpidostaan sekä laativat 21 
§:ssä tarkoitetun viraston ja laitoksen tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen. 

Kirjanpitoyksiköitä ovat tasavallan presidentin kanslia ja ministeriöt sekä toiminnal-
lisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukaisena kokonaisuutena virastot, laitokset ja 
muut toimielimet. Kirjanpitoyksikön muodostamisesta määrää valtiovarainministeriö 
asianomaista ministeriötä kuultuaan. 

Taloushallinto-organisaation eri tasoilla toimivat siis keskuskirjanpito ja kirjanpitoyksiköt 
vastuun maksuliikenteestä ja kirjanpidosta ollessa kirjanpitoyksiköillä. Valtion keskuskir-
janpitoa hoitaa Valtiokonttori, joka myös laatii ehdotuksen valtion tilinpäätökseksi. 

 Talousarvion ulkopuolella olevat valtion rahastot kirjanpito-
velvollisina 

Jos valtion pysyvän tehtävän hoitaminen sitä ehdottomasti edellyttää, voidaan lailla sää-
tää valtion rahaston jättämisestä talousarvion ulkopuolelle. Kukin talousarvion ulkopuolel-
la oleva valtion rahasto on itsenäinen kirjanpitovelvollinen yksikkö. 
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Talousarvion ulkopuolella olevia valtion rahastoja on kaikkiaan 11: Valtion asuntorahasto, 
Valtion eläkerahasto, Valtion ydinjätehuoltorahasto, Huoltovarmuusrahasto, Maatilatalou-
den kehittämisrahasto, Valtiontakuurahasto, Valtion televisio- ja radiorahasto, Rahoitus-
vakausrahasto, Maatalouden interventiorahasto, Palosuojelurahasto ja Öljysuojarahasto. 

 Valtion kirjanpito 

Valtion kirjanpitoon kuuluvat virastojen ja laitosten kirjanpito, talousarvion ulkopuolella 
olevien valtion rahastojen kirjanpito sekä valtion keskuskirjanpito. Virastojen ja laitosten 
kirjanpito sekä keskuskirjanpito muodostuvat liikekirjanpidosta ja talousarviokirjanpidosta. 
Talousarvion ulkopuolella olevan valtion rahaston kirjanpito on liikekirjanpitoa. Valtion 
keskuskirjanpitoon kootaan kaikkien edellä mainittujen kirjanpitojen tilitietojen lisäksi 
myös tiedot valtuuksista ja niiden seurannasta. 

 Virastojen ja laitosten kirjanpito 

Kirjanpitoyksiköt vastaavat virastojen ja laitosten kirjanpidosta. Se on moniulotteista kir-
janpitoa, jossa seurataan toisaalta talousarvion tulojen kertymistä ja määrärahojen käyt-
töä (talousarviokirjanpito) ja toisaalta tuottoja ja kuluja sekä omaisuuden ja pääoman 
muodostumista ja muutoksia (liikekirjanpito). Liikekirjanpito ja talousarviokirjanpito pide-
tään kahdenkertaisen kirjanpidon periaatteiden mukaan. Erikseen on valtuusseuranta 
valtuuksien ja niiden käytön seurantaa varten. Lisäksi virastojen ja laitosten on pidettävä 
hallinnassaan olevasta vaihto-omaisuudesta varastokirjanpitoa ja kansallis- ja käyttö-
omaisuudesta käyttöomaisuuskirjanpitoa. 

Virastojen ja laitosten on järjestettävä talousarvion käsittelyn yhteydessä myönnettyjen 
valtuuksien sekä lakiin perustuvien valtuuksien seuranta. Valtuusseurantaan merkitään 
valtuudet ja niiden käyttö. Valtuusseurannan yhteydessä seurataan valtuuden käytöstä 
aiheutuneita talousarviomenoja sekä valtuuden käytöstä tulevina varainhoitovuosina ai-
heutuvia määrärahatarpeita. 

 Rahastojen kirjanpito 

Talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen kirjanpitoon, laskentatoimeen ja tilin-
päätökseen sovelletaan talousarviolakia ja sen nojalla annettuja säädöksiä, jollei muualla 
laeissa ole toisin säädetty. Huoltovarmuuskeskuksen kirjanpito on sitä koskevassa laissa 
(Laki huoltovarmuuden turvaamisesta) säädetty pidettäväksi kirjanpitolaissa säädetyllä 
tavalla. 

Talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen kirjanpito sisältää liikekirjanpidon. 
Kirjanpitoyksikkö, jonka hoitoon rahasto on rahastoa lailla perustettaessa määrätty, vas-
taa myös rahaston kirjanpidosta ja maksuliikkeestä. Rahastojen rahat ovat valtion eläke-
rahastoa lukuun ottamatta talousarviotalouden kassassa. Kukin rahasto on yhdistetty sitä 
hoitavan kirjanpitoyksikön kirjanpitoon rahaston saamista valtion kassasta kuvaavan yh-
dystilin avulla. Valtiovarainministeriö voi antaa rahastolle luvan sellaisten tilinpäätöslas-
kelmien käyttöön, jotka kuvaavat paremmin rahaston toimintaa ja jotka ovat vertailukel-
poisia vastaavalla toimialalla toimivien yhteisöjen kanssa. 

Talousarvioasetuksessa säädetään myös valtiolle annetuista lahjoituksista muodostettu-
jen rahastojen kirjanpidosta. Niiden kirjanpidossa noudatetaan soveltuvin osin talousar-
vioasetuksen säännöksiä. 
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 Keskuskirjanpito 

Keskuskirjanpito muodostuu liikekirjanpidosta ja talousarviokirjanpidosta sekä valtuusseu-
rannasta. Keskuskirjanpitoon yhdistetään virastojen ja laitosten liikekirjanpidon, talousar-
viokirjanpidon ja valtuusseurannan tiedot ja sen perusteella laaditaan valtion liikekirjanpi-
don ja talousarviokirjanpidon pääkirjat sekä valtion tilinpäätös. 

Valtiokonttori kerää keskuskirjanpidon hoitoa varten virastojen ja laitosten tilitietojen lisäk-
si myös talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen tilitiedot. Keskuskirjanpitoon 
kerätyistä tiedoista laaditut laskelmat ja selvitykset raportoidaan kuukausittain julkaista-
valla valtiontalouden kuukausitiedotteella. Tilitiedot ovat nähtävillä myös Valtiokonttorin 
ylläpitämässä, yleisessä tietoverkossa saatavilla olevassa tietopalvelussa, joka löytyy 
osoitteesta www.netra.fi. 

 Valtion kirjanpidon tehtävät 

Perinteiset kirjanpidon tehtävät ovat erilläänpito-, tuloslaskenta- ja hyväksikäyttötehtävä. 
Erilläänpitotehtävää hoidetaan juoksevassa kirjanpidossa, kun kirjanpitovelvollisen ta-
lousyksikön kirjanpitoon vaikuttavat tapahtumat kirjataan kyseisen yksikön kirjanpitoon. 
Tuloslaskenta tapahtuu noudattamalla tilinpäätöksen laatimiseksi säädettyjä periaatteita. 
Hyväksikäyttötehtävän ratkaisu riippuu kulloisestakin hyväksikäyttötilanteesta. 

Valtion kirjanpidon ominaispiirteenä on talousarvion toteutumisen seurantatehtävä. Kaik-
kien eduskunnan talousarviossa tekemien päätösten toteutumista on kyettävä seuraa-
maan. Määrärahojen käyttöä ja talousarvion tulojen kertymistä seurataan talousarviokir-
janpidon avulla ja valtuuksiin liittyviä asioita valtuusseurannan avulla. 

 Erilläänpitotehtävä 

Itsenäiselle kirjanpitovelvolliselle talousyksikölle asetettavia vaatimuksia ovat muun mu-
assa itsenäinen vastuunkanto oikeussubjektina ja omat rahavarat. Jokaiselle itsenäiselle 
talousyksikölle voidaan määrittää sen omat tulot ja menot, jotka rekisteröidään kirjanpi-
toon. Kirjanpidon yhtenä tehtävänä onkin tositteisiin perustuvien kirjausten avulla pitää 
talousyksikön ja sitä ympäröivillä markkinoilla olevien muiden talousyksiköiden rahavarat 
ym. erät erillään toisistaan. 

Valtion kirjanpidon ensisijainen erilläänpitotehtävä on valtion talousarviotalouden meno-
jen ja tulojen sekä varojen ja velkojen erottaminen talousarviotalouden ulkopuolisille ta-
lousyksiköille kuuluvista eristä. Toissijainen erilläänpitotehtävä puolestaan sisältää valtion 
kirjanpidosta vastaavien kirjanpitoyksikköjen kirjanpitotapahtumien erilläänpidon toisis-
taan. 

 Talousarvion toteutumisen seurantatehtävä 

Kirjanpidon tilit on talousarviolain 14 §:n mukaisesti järjestettävä siten, että talousarvion 
toteutumista voidaan seurata vähintään momentin tarkkuudella. Tämän velvoitteen täyt-
tämiseksi valtion kirjanpitoon kuuluvat talousarviokirjanpito ja valtuusseuranta. 

Talousarviokirjanpidossa talousarvion tuloarvioiden toteutumista ja määrärahojen käyttöä 
seurataan tilijaottelun tarkkuudella. Valtuusseurannassa seurataan valtion talousarviosta 
annetun lain 10 §:ssä tarkoitettuja, talousarvion käsittelyn yhteydessä myönnettyjä val-
tuuksia sekä muita lakiin perustuvia valtuuksia ja niiden käyttöä. Valtuusseurannan yh-

http://www.netra.fi/
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teydessä seurataan lisäksi valtuuden käytöstä aiheutuneita talousarviomenoja sekä val-
tuuden käytöstä tulevina varainhoitovuosina aiheutuvia määrärahatarpeita. 

 Tuloksenlaskentatehtävä 

Talousyksikön tuloksenlaskenta on yksiselitteistä vain talousyksikön koko eliniältä perus-
tamisesta toiminnan loppumiseen asti. Sidosryhmät ovat kuitenkin kiinnostuneita talous-
yksikön tuloksesta tätä niin sanottua totaalikautta lyhyemmältäkin ajalta. Koska totaalitu-
losta ei voida laskea kuin vasta talousyksikön ehkä hyvinkin pitkäaikaisen toiminnan pää-
tyttyä, jaetaan talousyksikön toiminta-aika yleensä vuoden pituisiksi tilikausiksi. 

Valtion kirjanpidossa tuloksenlaskenta jakautuu kahteen osaan: 

1. tuotto-kuluperusteinen (liiketaloudellinen) tuloksenlaskenta (tilikau-
den tuotto-/kulujäämä) ja 

2. budjetointiperusteinen tuloksenlaskenta (talousarvion yli-/alijäämä) 

Valtion talousarviosta annetun lain 18 §:ssä säädetään oikeiden ja riittävien tietojen an-
tamisesta valtion tilinpäätöksessä seuraavasti: 

Valtion tilinpäätöksen ja tilinpäätöskertomukseen otettavien valtiontalouden ja valti-
on taloudenhoidon sekä toiminnan tuloksellisuuden kuvausten tulee antaa oikeat ja 
riittävät tiedot talousarvion noudattamisesta, valtion tuotoista ja kuluista, valtion ta-
loudellisesta asemasta sekä tuloksellisuudesta (oikea ja riittävä kuva). (1216/2003) 

Valtion tilinpäätöksen tehtävänä on selvittää talousarviotalouden muodostaman kokonai-
suuden tuotto-/kulujäämä kultakin tilikaudelta, taloudellinen asema tilikauden viimeisenä 
päivänä ja talousarvion toteutuminen. Liitetietojen tehtävänä on täydentää tilinpäätöslas-
kelmia siten, että valtion talousarvion toteutumisesta, taloudellisesta tuloksesta ja talou-
dellisesta asemasta annetaan oikea ja riittävä kuva. 

 Hyväksikäyttötehtävä 

Kirjanpito on laaja perustietorekisteri, josta saadaan tietoja hyvinkin erilaisia hyväksikäyt-
täjiä ja hyväksikäyttötilanteita varten. Kirjanpidon hyväksikäyttötehtävä jakautuu toisaalta 
perustiedon ja toisaalta tilinpäätösten ja niissä esiintyvien yhteenvetotietojen hyväksikäyt-
töön. 

Kirjanpidon perustietoa käytetään hyväksi toiminnan suunnittelussa, seurannassa, val-
vonnassa ja tiedottamisessa. Se on tarkastuksen kohteena olevaa ja mm. kustannuslas-
kennassa luotettavasti hyväksi käytettävää tietoa. Sidosryhmille taloudellinen tieto anne-
taan tilinpäätöslaskelmien ja niiden liitteenä annettavien tietojen avulla. Kirjanpidon tietoja 
sisältyy myös kirjanpitoyksikön toimintakertomukseen. 

Kirjanpidosta saatavia tietoja käyttävät hallinnossa hyväksi ainakin Tilastokeskus, vero-
hallinto ja valtiovarainministeriö. Lisäksi valtion tilinpäätöstietoja käyttävät hyväkseen 
kansalaiset, eduskunta, valtioneuvosto ja rahoitusmarkkinat. Tilinpäätöksen hyväksikäyt-
tötehtävän toteuttamista vaikeuttaa hyväksikäyttäjäroolien eriytymättömyys. Esimerkiksi 
eduskunta, valtioneuvosto ja asianomainen ministeriö toimivat kirjanpitoyksikön tilinpää-
tºksen hyvªksikªyttªjinª useissa rooleissa: viraston òomistajanaò, rahoittajana, sen tuot-
tamien suoritteiden tilaajana sekä viranomaisohjaajana ja valvojana. Kaikki valtion kirjan-
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pidon tilitiedot ovat avoimesti ja läpinäkyvästi esillä internetissä olevassa tietopalvelussa 
(www.netra.fi). 

Eduskunta toimii omistajan, eli Suomen kansalaisten, ylimpänä edustajana ja on näin 
ollen tilivelvollinen sekä äänestäjille (poliittinen tilivelvollisuus) että veronmaksajille (toi-
minnallinen ja taloudellinen tilivelvollisuus). Toisaalta hallinto on tilivelvollinen eduskun-
nalle. 

Valtioneuvosto on virastoihin nähden moniulotteisessa johtotason roolissa. Koska sen 
alaisuudessa on koko hallinto, on ohjaus ja valvonta käytännössä sen ministeriön asia, 
jonka hallinnonalaan kulloinkin kyseessä oleva virasto kuuluu. 

 Monenkertainen kirjanpito 

Talousarvion toteutumisen seurantatehtävä ja seurannan laajuus on säilynyt kirjanpitouu-
distuksen ja tilivelvollisuusuudistuksen jälkeen pääosin muuttumattomana. Se sisältää 
talousarvion tuloarvioiden ja määrärahojen toteutumisen seurannan, valtuusseurannan 
sekä muiden talousarvion päätösosassa olevien päätösten toteutumisen seurannan. 

Tuloarvioiden ja määrärahojen toteutumisen seuranta toteutetaan valtion kirjanpidossa 
monenkertaisen kirjanpitoratkaisun avulla siten, että kirjanpitotapahtuma kirjataan rahan 
lähteen ja käytön (liikekirjanpito) lisäksi rinnakkaiseen tililuokkaan talousarviokirjanpidon 
tilille (talousarviokirjanpito). Näiden lisäksi tapahtuma voidaan kirjata samanaikaisesti 
myös vastuualuetta, kustannuspaikkaa, toimintoa, suoritetta tms. laskentakohdetta osoit-
tavalle tilille (sisäinen kirjanpito). 

Talousarvion ulkopuolella olevilla valtion rahastoilla ei ole vastaavaa talousarvion seuran-
tavelvoitetta. Niiden kirjanpito sisältää vain liikekirjanpidon. 

Talousarvioasetuksen 41 §:n 2 momentissa määritellään monenkertainen kirjanpito seu-
raavasti: 

Virastojen ja laitosten kirjanpito sekä keskuskirjanpito muodostuvat liikekirjanpidos-
ta ja talousarviokirjanpidosta. Talousarvion ulkopuolella olevan valtion rahaston kir-
janpito on liikekirjanpitoa. (1786/2009) 

Monenkertainen kirjanpitoratkaisu mahdollistaa talousarviokirjanpidon ja liikekirjanpidon 
kirjaamis- ja tilinpäätösperiaatteiden noudattamisen rinnakkain. Kirjanpitotapahtumat 
viedään aina liikekirjanpitoon kahdenkertaisen kirjanpidon periaatteita noudattaen. Kun 
tapahtumalla on vaikutus talousarvioon, suoritetaan kirjaus myös talousarviokirjanpitoon. 

Talousarvioasetuksen 41 b §:n nojalla Valtiokonttori antaa tarkemmat määräykset kirjan-
pidosta silloin, kun kysymyksessä on kirjanpitoyksikköjen tai talousarvion ulkopuolisten 
rahastojen kirjanpito. Valtiovarainministeriö puolestaan antaa tarkemmat määräykset 
valtion keskuskirjanpidosta. 

 Liikekirjanpidon ja talousarviokirjanpidon täsmäyttäminen 

Liikekirjanpidon mukaisten liiketapahtumien ja talousarviokirjanpidon mukaisten talousar-
viotapahtumien kirjaamisperiaatteet vastaavat pääsääntöisesti toisiaan. On kuitenkin 
tilanteita, joissa liiketapahtuman kirjausta ei vastaa talousarviotapahtuman kirjaus. Esi-
merkiksi poistojen ja lomapalkkamenojen jaksotuksen kirjaaminen eivät aiheuta kirjausta 
talousarviokirjanpitoon. 
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Talousarvioasetuksen 42 e §:ssä säädetään kirjanpidon täsmäyttämisestä seuraavasti: 

Talousarviokirjanpidon täydellisyyden ja luotettavuuden varmistamiseksi liikekirjan-
pidon ja talousarviokirjanpidon välillä on laadittava kuukausittain ja tilinpäätöksen yh-
teydessä täsmäytyslaskelma. Täsmäytyslaskelma säilytetään kirjanpitoyksikössä sitä 
vastaavan tili-ilmoituksen kanssa. (1786/2009) 

Sen varmistamiseksi, että kirjanpitoyksiköt kirjaavat kaikki talousarviotulot ja talousarvio-
menot talousarviokirjanpitoon, on liike- ja talousarviokirjanpitojen välillä suoritettava täs-
mäytys. Täsmäytys toteutetaan laatimalla laskelma, johon otetaan kertymätiedot liikekir-
janpidon ns. T-tileiltä ja kaikilta talousarviokirjanpidon tileiltä. Mikäli täsmäytyksessä pal-
jastuu virheellisiä kirjauksia, on kirjanpitoyksikön viivytyksettä selvitettävä, mistä virhe 
johtuu, sekä korjattava se. Valtiokonttori on antanut ohjeen tili-ilmoituksen ja talousarvio-
asetuksen 42 e §:ssä tarkoitetun täsmäytyslaskelman sisällöstä ja tarkastamisesta. 

 Tilipuitteisto 

Valtion kirjanpito perustuu tilijärjestelmään, jossa on kolme pakollista, määrämuotoista 
tililuetteloa eli tilikarttaa: kirjanpitoyksikkötunnukset, liikekirjanpidon tilit ja talousarviokir-
janpidon tilit. Tilijärjestelmästä on säädetty talousarvioasetuksen 42 b §:n 3 ja 4 momen-
teissa seuraavasti: 

Tilijärjestelmän tulee olla selkeä ja riittävästi eritelty. Kultakin varainhoitovuodelta 
tulee olla käyttöaikaa koskevin merkinnöin varustetut tililuettelot. (600/1997) 

Valtiokonttori antaa tarvittaessa tarkemmat määräykset tilijärjestelmästä ja tililuette-
loista. (600/1997) 

Liikekirjanpito käsittää vähintään tuotto- ja kululaskelman sekä taseen laatimiseksi tarvit-
tavat tilit ja talousarviokirjanpito talousarviotilit, siirrettyjen määrärahojen tilit ja Valtiokont-
torin määräämät muut tilit. Talousarviotilien ja niiden sisällön tulee vastata talousarviota ja 
sen tilijaottelua. 

Valtiokonttori on antanut määräyksen kirjanpidon tileistä. 

 Kirjanpitotapahtumat 

Valtion kirjanpidossa on sen moniulotteisuudesta johtuen kahdenlaisia kirjanpitotapahtu-
mia, liiketapahtumia ja talousarviotapahtumia. Talousarviosta annetun asetuksen 42 §:n 
mukaan liiketapahtumia ovat tulot, menot, rahoitustapahtumat sekä niiden oikaisu- ja 
siirtoerät. Talousarviotapahtumia ovat talousarviotulot ja talousarviomenot sekä niiden 
oikaisu- ja siirtoerät. 

Valtion taloudenhoidossa käsitteillä meno ja tulo oli ennen vuoden 1998 kirjanpitouudis-
tusta liikekirjanpidon meno- ja tulo-käsitteistä poikkeavat merkityksensä. Esimerkiksi lai-
nojen otto ja lainansaajien valtiolle maksamat lyhennykset olivat tuloja. Finanssisijoitukset 
ja velan takaisin maksut olivat puolestaan menoja. Kirjanpidon meno- ja tulo-käsitteet 
onkin aikaisemmin johdettu valtion talousarvion periaatteista. 

Liikekirjanpidossa käsitteillä meno ja tulo on vakiintuneet määritelmät, sisältö ja käyttö. 
Valtion kirjanpidossa käsitteillä meno ja tulo tarkoitetaan vain ja ainoastaan liikekirjanpi-
don mukaisia menoja ja tuloja. Käsitteillä talousarviotulo ja talousarviomeno tarkoitetaan 
valtion kirjanpidossa talousarviotileille talousarviota laadittaessa käytettyjen kohdenta-
misperusteiden mukaisesti kirjattuja tapahtumia. 
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Seuraavaksi kuvataan tarkemmin näiden käsitteiden sisältöä. 

 Liiketapahtumat 

Liiketapahtumia ovat menot, tulot, rahoitustapahtumat sekä niiden oikaisu- ja siirtoerät. 

 Meno 

Liikekirjanpidossa meno on aina lopullinen rahankäyttö. Menolla tarkoitetaan toisaalta 
tuotannontekijän hankkimisesta aiheutunutta rahankäyttöä, vastikkeellista menoa, jolloin 
tuotannontekijästä vastikkeeksi annettu raha jää tuotannontekijän luovuttajan omaksi. 
Toisaalta menolla tarkoitetaan myös muuta kuin tuotannontekijän hankkimisesta aiheutu-
nutta rahankäyttöä. Nämä vastikkeettomat menot ovat nekin lopullista rahankäyttöä, kos-
ka rahoja ei saada takaisin, vaikkakaan niitä vastaan ei saada välitöntä vastinetta. 

Talousarviossa vastikkeelliset menot budjetoidaan yleensä kulutusmenoiksi momenteille, 
joiden numerotunnukset ovat välillä 01ï29 ja vastikkeettomat menot yleensä siirtome-
noiksi momenteille, joiden numerotunnukset ovat välillä 30ï69. 

Vastikkeettomia menoja ovat mm. kaikki luonnollisille henkilöille, kunnille ja muille yhtei-
söille ja niihin verrattaville oikeushenkilöille sekä säätiöille annettavat tuenluonteiset suori-
tukset (esim. valtionavut). 

 Tulo 

Menon lailla myös tulon tunnusmerkkinä pidetään lopullisuutta. Saatua rahaa ei tarvitse 
maksaa takaisin. Kun tulona pidetään lopullisesti saatua rahaa, ovat tuloa myös sellaiset 
rahan saannit, joihin ei suoranaisesti liity suoritteen luovutusta. Valtion kirjanpidossa täl-
laiset tulot ovat vastikkeettomia tuloja erotukseksi suoritteiden luovuttamisesta saatavista 
vastikkeellisista tuloista. 

Vastikkeettomia tuloja, joille on siis tunnusomaista se, ettei niitä tarvitse maksaa takaisin, 
ovat esimerkiksi valtion kantamat verot ja veronluonteiset maksut sekä valtion saamat 
lahjoitukset, valtionperinnöt ja valtiolle testamentatut varat. 

 Rahoitustapahtuma 

Liikekirjanpidossa menot ja tulot kirjataan kahdenkertaisen kirjanpidon periaatteita nou-
dattaen jollekin meno- tai tulotilille ja rahoitustilille. Menoon ja tuloon liittyy siten aina luon-
toissuorituksia lukuun ottamatta myös rahoitustapahtuma. Luontoissuorituksella tarkoite-
taan esimerkiksi osingon maksamista antamalla osingon saajalle yhtiön osakkeita. 

Puhtaina rahoitustapahtumina käsitellään liikekirjanpidossa pääomansijoituksista ja -
palautuksista sekä muiden saamisten ja velkojen maksuista aiheutuvat liiketapahtumat. 
Ne kirjataan aina kahden rahoitustilin välisinä vienteinä. Osa puhtaista rahoitustapahtu-
mista esimerkiksi velanotto aiheuttaa kirjauksen myös talousarviokirjapitoon. 

Puhtaita rahoitustapahtumia ovat esimerkiksi: 

-  suoritukset myynti- ja muista saamisista 

-  osto- ja muiden velkojen suoritukset 

-  menoa tai tuloa koskevat ennakkomaksut 

-  sijoitukset toisiin talousyksiköihin ja näiden sijoitusten palautukset 
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-  velanotto ja siihen liittyvät lyhennykset 

 Liiketapahtumien oikaisu- ja siirtoerät 

Oikaisuerät johtuvat joko havaittujen virheiden korjaamisesta tai siitä, että liiketapahtu-
man euromäärä esimerkiksi annetusta alennuksesta johtuen on muuttunut kirjausajan-
kohdan jälkeen. Oikaisukirjausten avulla kirjanpidon tileille tehdyt viennit korjataan vas-
taamaan toteutunutta tilannetta. 

Siirtoerät johtuvat menon tai tulon luonteen muuttumisesta tai siirtämisestä toiselle ta-
lousyksikölle. Siirtoerä voi johtua myös menon käyttötarkoituksen muuttumisesta. Esi-
merkiksi myytäväksi ostettu hyödyke (vaihto-omaisuus) voidaan ottaa omaan käyttöön 
(käyttöomaisuus), jolloin meno on siirrettävä uutta tarkoitustaan vastaavalle tilille. 

 Talousarviotapahtumat 

Talousarviosta annetun asetuksen 42 §:n (600/1997) mukaan talousarviotapahtumia ovat 
talousarviotulot ja talousarviomenot sekä niiden oikaisu- ja siirtoerät. Talousarviotulot ja -
menot ovat tapahtumia, jotka vaikuttavat varainhoitovuoden talousarvion toteutumiseen. 
Talousarviotapahtumien oikaisu- ja siirtokirjauksilla korjataan jo tehtyjä talousarviotulo- ja 
talousarviomenokirjauksia. Oikaisu- ja siirtokirjauksia tarvitaan myös tietojen saamiseksi 
siirrettyjen määrärahojen käytöstä. Näiden lisäksi oikaisu- ja siirtokirjausten avulla saa-
daan tieto sellaisista tapahtumista, jotka eivät vielä ole kypsiä kirjattavaksi talousarviotu-
loiksi tai -menoksi. 

 Talousarviotulo 

Talousarviotulolla tarkoitetaan talousarvioon otetun tuloerän kertymisestä aiheutuvaa 
kirjausta talousarviokirjanpitoon. Kertyminen voi aiheutua myös puhtaasta rahoitustapah-
tumasta (esim. lainanotto). Nettobudjetoituina talousarviotuloja voi kertyä myös meno-
momenteille. 

 Talousarviomeno 

Talousarviomenolla tarkoitetaan määrärahan käytöstä aiheutuvaa kirjausta talousarviokir-
janpitoon. Määrärahan käyttö voi aiheutua myös puhtaasta rahoitustapahtumasta (esim. 
lainan takaisinmaksu). Nettobudjetoituina talousarviomenoja voidaan kirjata myös tulo-
momenteille. 

 Talousarviotapahtumien oikaisu- ja siirtoerät 

Talousarviotapahtumien oikaisuerät voivat johtua samoista syistä kuin liiketapahtumien 
oikaisuerät. Talousarviokirjanpidon siirtokirjauksilla saadaan tieto sellaisista toiminnan 
rahoitukseen liittyvistä tapahtumista, jotka eivät ole talousarviotuloja tai -menoja. Siirtokir-
jaus voi aiheutua esimerkiksi siitä, ettei talousarviotapahtumaa alun perin kirjattaessa 
vielä ole varmuutta lopullisesta tuloarviosta tai määrärahasta (tulo- tai menomomentti). 

Kirjanpitoyksikköjen toiminnan ja talouden läpinäkyvyyden toteuttamiseksi kaikki tulot ja 
menot käsitellään liikekirjanpidossa budjetoinnista huolimatta samalla tavalla. 

Talousarviokirjanpidossa on mahdollista myös talousarvion ulkopuolisten erien seuraami-
nen. Talousarviokirjanpidon tilikartassa on omat tilit sellaisille tapahtumille, jotka odottavat 
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kirjaamista talousarvioon, ja sellaisille tapahtumille, joita ei ole otettu eikä pidäkään ottaa 
talousarvioon. 

 Yleiset kirjaussäännöt 

Perinteisesti kirjanpito perustuu kahdenkertaisuuden periaatteeseen ja yleisesti sovittuihin 
aksioomiin eli perussääntöihin. Kahdenkertaisuuden periaatteen noudattamisvelvollisuus 
on säädetty talousarvioasetuksen 42 a §:n 1 momentissa. 

Kirjanpitoa on pidettävä kahdenkertaisen kirjanpidon periaatteita noudattaen, jollei 
jäljempänä säädetä toisin. Valtuuksien seurannasta säädetään 54 a §:ssä 
(1786/2009) 

Liiketapahtumat kirjataan kahdenkertaisen kirjanpidon periaatteiden mukaan liikekirjanpi-
toon. Tällöin jokaisesta liiketapahtumasta merkitään kirjanpitoon kaksi asiaa: mikä oli 
saatujen tai saatavien rahojen lähde ja mihin nämä rahat käytettiin. Talousarviokirjanpi-
don kahdenkertaisuus on toteutettu tasetileissä olevilla erityisillä T-tileillä, jotka toimivat 
talousarviokirjanpidon rahoitustileinä ja ovat vastatileinä talousarviotulojen ja -menojen 
kirjauksissa. 

Kahdenkertaisen liikekirjanpidon kirjaukset tehdään seuraavia perussääntöjä noudattaen: 

-  Rahojen lisääntyminen merkitään kassatilin debet-puolelle ja rahojen vähentyminen 
kassatilin kredit-puolelle. 

-  Jokainen liiketapahtuma kirjataan vähintään kahdelle eri tilille siten, että kirjausten 
debet-viennit ovat yhtä suuret kuin kredit-viennit. 

Perussäännöt kertovat, miten liiketapahtumat merkitään kirjanpitoon, ja kaikki liiketapah-
tumien kirjaamissäännöt ovat johdettavissa näistä kahdenkertaisen kirjanpidon perusak-
sioomista. 

Valtion kirjanpidon kolmas perussääntö kertoo, miten talousarviotapahtumat merkitään 
talousarviokirjanpitoon. 

-  Talousarviomeno kirjataan tilinsä debet-puolelle ja talousarviotulo tilinsä kredit-
puolelle. 

Ennen tapahtuman kirjaamista talousarviokirjanpitoon täytyy selvittää, miltä talousarvion 
momentilta meno on budjetoitu maksettavaksi tai mille talousarvion momentille tulo on 
budjetoitu kertyväksi. Tämän jälkeen voidaan valita momenttia vastaava talousarviotili ja 
kirjata tapahtuma talousarviokirjanpitoon. 

 Menokirjaus 

Liikekirjanpidossa menokirjaus on jonkin menotilin ja jonkin rahoitustilin välinen kirjaus. 
Eri menolajeille on tilikartassa varattu omat tilinsä. Rahan käyttönä on aina jokin menotili 
ja rahan lähteenä jokin rahoitustili. Menokirjaus tehdään menotilin debet-puolelle ja rahoi-
tustilin kredit-puolelle 

Talousarviokirjanpidossa menokirjaus on aina jonkin talousarviokirjanpidon tilin debet-
puolen kirjaus. 
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 Tulokirjaus 

Liikekirjanpidossa tulokirjaus on jonkin tulotilin ja jonkin rahoitustilin välinen kirjaus. Eri 
tulolajeille on tilikartassa varattu omat tilinsä. Rahan käyttönä on aina jokin rahoitustili ja 
rahan lähteenä jokin tulotili. Saadut tulot käytetään ns. laajan kassan kartuttamiseen. 
Laaja kassa käsittää käteiskassan lisäksi pankkitilit sekä (myynti-) saatavatilit ja (osto-) 
velkatilit. Tulokirjaus tehdään tulotilin kredit-puolelle ja rahoitustilin debet-puolelle. 

Talousarviokirjanpidossa tulokirjaus on aina jonkin talousarviokirjanpidon tilin kredit-
puolen kirjaus. 

 

 Rahoitustapahtumakirjaus 

Puhdas rahoitustapahtuma on kahden rahoitustilin välinen kirjaus, johon ei lainoihin liitty-
viä kirjauksia lukuun ottamatta liity talousarviotapahtumaa. 

Liikekirjanpidossa puhdas rahoitustapahtuma kirjataan kahdelle rahoitustilille, toisen de-
bet- ja toisen kredit-puolelle. 

-  Rahojen ja saamisten lisäys kirjataan rahan käyttönä tilinsä debetiin ja vähennys ra-
han lähteenä tilinsä kreditiin. 

-  Pääomien lisäys kirjataan rahan lähteenä tilinsä kreditiin ja vähennys rahan käyttönä 
tilinsä debetiin. 

Talousarviokirjanpidossa puhdas rahoitustapahtuma kirjataan talousarviokirjanpidon tilin 
debet- tai kredit-puolelle tai sen kirjausta ei tehdä lainkaan. 

-  Lainan lisäys kirjataan talousarviokirjanpidon tilin kreditiin ja vähennys talousarviokir-
janpidon tilin debetiin. 

-  Esimerkiksi ostovelkojen maksaminen ei aiheuta kirjausta talousarviokirjanpitoon. 

 Oikaisu- ja siirtoerien kirjaus 

Oikaisu- ja siirtokirjaukset voivat koskea mitä tahansa liike- ja talousarviokirjanpidon tilejä. 
Oikaisu- ja siirtoerien avulla voidaan myös korjata kirjanpitoon virheellisenä tehtyjä kir-
jauksia. 
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 Kirjausperusteet 

Kirjausperusteesta päätettäessä ratkaistaan kirjauskypsyys eli ajankohta, jolloin kirjanpi-
totapahtuma merkitään kirjanpitoon. Kirjanpidossa pyrkimyksenä on oikean kirjaamispe-
rusteen noudattaminen jo juoksevassa kirjanpidossa. Aina se ei kuitenkaan ole mahdollis-
ta, vaan kirjanpidossa voidaan joutua noudattamaan rinnakkain eri perusteita. Viimeis-
tään tilinpäätöksessä on kuitenkin siirryttävä oikeaan kirjausperusteeseen. 

 Liikekirjanpidon kirjausperusteet 

Liikekirjanpidon talousarvioasetuksen 42 d §:ssä ja 66 f §:n 2 momentissa esitetyt kir-
jausperusteet ovat seuraavat: 

-  suoriteperuste 

-  osatuloutus 

-  suoriteperustetta vastaava tapa 

-  maksuperuste 

Muiden kuin suoritteen luovuttamisesta tai tuotannontekijän hankkimisesta aiheutuneiden 
tulojen ja menojen (vastikkeelliset tulot ja menot) sekä suoriteperustetta vastaavalla taval-
la kirjattavien erien (korot ja koronluonteiset tulot ja menot) osalta noudatetaan samaa 
kirjausperustetta kuin talousarviokirjanpidossa. 

Vastikkeelliset tulot ja menot voidaan tilikauden aikana kirjata kirjanpitoon myös maksu-
perusteella. Jos näin tehdään, on menoihin ja tuloihin liittyvät velat ja saamiset voitava 
selvittää jatkuvasti. 

 Suoriteperuste 

Vastikkeellisten menojen ja tulojen kirjaamisen pääsääntönä liikekirjanpidossa on suori-
teperuste. Tuotannontekijöiden hankinnasta aiheutuvat menot ja suoritteiden myynnistä 
saatavat tulot kirjataan suoriteperusteella. Suoriteperusteen mukaan meno syntyy silloin, 
kun tuotannontekijä otetaan vastaan, ja tulo silloin, kun suorite luovutetaan asiakkaalle. 

Yhteisrahoitteisessa toiminnassa, jossa varsinaista suoritteen luovuttamista ei tapahdu, 
kirjataan tulo samanaikaisesti kuin sitä vastaavat menot ja kustannukset syntyvät. 

 Osatuloutus 

Laajuudeltaan merkittävän ja eri vaiheista koostuvan suoritteen tulosta voidaan talousar-
vioasetuksen 5 b §:n 2 momentin mukaan kohdentaa varainhoitovuoden talousarviotulok-
si luovutuksen vaihetta tai suoritteen valmistusastetta vastaava osa (osakohdennus). 
Mikäli tulo on talousarviossa näin budjetoitu, kirjataan suoritteesta saatava tulo myös 
liikekirjanpidossa osatulona luovutuksen vaiheen tai valmistusasteen perusteella (osatu-
loutus). 

 Suoriteperustetta vastaava tapa 

Kaikkia kirjanpitoon merkittäviä tapahtumia ei vastaa konkreettinen suoritteen luovuttami-
nen tai tuotannontekijän vastaanottaminen, jota voitaisiin käyttää kirjanpitotapahtuman 
syntymisen kriteerinä. Suoriteperustetta vastaavan tavan käsite on sanottu talousarvio-
asetuksen 5 a §:n 2 momentissa ja 42 d §:n 2 momentissa määriteltäessä menon tai 
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tulon kertymistä sitoumuksen perusteella. Korkojen kirjaaminen liikekirjanpidossa sen 
mukaan kuin niiden saamisoikeus tai maksuvelvoite syntyy ajan kulumisen myötä, mer-
kitsee korkojen kirjaamista suoriteperustetta vastaavalla tavalla. 

Pääsäännöstä poiketen kohdennetaan veronkantoon liittyvät korkotulot ja -menot asian-
omaisten momenttien perusteluiden päätösosassa maksuperusteella. Tästä johtuen ne 
kirjataan talousarvioasetuksen 42 d §:n 2 momentin perusteella myös liikekirjanpidossa 
maksuperusteella. 

 Maksuperuste 

Maksuperuste tarkoittaa liikekirjanpidossa sitä, että tulot, menot ja rahoitustapahtumat 
merkitään liikekirjanpitoon silloin, kun ne maksetaan tai saadaan rahana. 

Tilikauden aikana ei ole pakollista käyttää suoriteperustetta, vaan liiketapahtumat voidaan 
merkitä kirjanpitoon maksutapahtuman mukaan. Tietyt tapahtumat, kuten puhtaat rahoi-
tustapahtumat ja verotulot, kirjataan kuitenkin myös tilinpäätöksessä maksuperusteella. 

 Talousarviokirjanpidon kirjausperusteet 

Talousarviokirjanpidon kirjausperusteista säädetään yleisellä tasolla talousarvioasetuksen 
42 c §:ssä. 

Talousarviokirjanpidossa talousarviomenot ja talousarviotulot kirjataan varainhoito-
vuoden talousarvion mukaisesti. Talousarviokirjanpidossa talousarviomenot ja ta-
lousarviotulot voidaan varainhoitovuoden kuluessa kirjata myös maksun perusteella. 
(1111/1998) 

Talousarviokirjanpidossa talousarviotulojen ja -menojen kirjausperusteena käytetään siis 
samaa perustetta, jota on käytetty talousarviota laadittaessa, eli tuloa tai menoa kysei-
seen varainhoitovuoteen kohdennettaessa. Tulojen ja menojen kohdentamisesta varain-
hoitovuodelle säädetään talousarviolain 6 a §:ssä. 

Tulo tai meno kohdennetaan valtion talousarviossa siihen varainhoitovuoteen, jolle 
se lähinnä kuuluu siten, että kunkin varainhoitovuoden talousarvioon otetaan tuloar-
vioina kaikki tiedossa olevat varainhoitovuoden tulot ja määrärahat kaikkiin tiedossa 
oleviin varainhoitovuoden menoihin. Kohdentamisessa otetaan huomioon tulon tai 
menon laatu ja taloudellinen luonne sekä erityisesti tulon tai menon perustana olevan 
suoritteen luovuttamisen tai tuotannontekijän vastaanottamisen taikka suoritusvelvoit-
teen muodostumisen tai tulon tai menon maksamisen ajoittuminen. (1056/2002) 

Tarkempia säännöksiä tulon ja menon kohdentamisesta varainhoitovuoteen voi-
daan antaa valtioneuvoston asetuksella. (1056/2002) 

Jos valtion talousarvion asianomaisen momentin perusteluiden päätösosassa ei ole toisin 
mainittu, on tuloarviot ja määrärahat kohdennettu talousarviossa varainhoitovuoteen kuu-
luviksi talousarvioasetuksen 5 a ja 5 b §:issä säädetyin perustein. Edellä mainituissa py-
kälissä mainitut kohdentamisperusteet ovat seuraavat: 

-  suoriteperuste 

-  osakohdennus 

-  suoriteperustetta vastaava peruste 

-  maksuperuste 

-  myöntöpäätösperuste ja muu sitoumusperuste 

-  maksatuspäätösperuste 
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 Suoriteperuste 

Vastikkeellisten menojen ja tulojen kirjaamisen pääsääntönä on myös talousarviokirjanpi-
dossa suoriteperuste. Tuotannontekijöiden hankinnasta aiheutuvat menot ja suoritteiden 
myynnistä saatavat tulot kirjataan suoriteperusteella, eli talousarviomeno syntyy silloin, 
kun tuotannontekijä otetaan vastaan, ja talousarviotulo silloin, kun suorite luovutetaan 
asiakkaalle. 

Maksullisen toiminnan tulot ja muut sekalaiset tulot (TaA 3 §) sekä kulutus-, sijoitus- ja 
muut menot kohdennetaan suoriteperusteella. Vähäinen tulo ja meno sekä valtioon pal-
velussuhteessa olevan loma-ajan palkka ja lomaraha voidaan kohdentaa myös maksuun 
perustuen. 

 Osakohdennus 

Tulon kohdentamisesta ainoastaan yhdelle varainhoitovuodelle voidaan talousarvioase-
tuksen 5 b §:n 2 momentin perusteella poiketa laajuudeltaan merkittävien ja eri vaiheista 
koostuvien suoritteiden osalta. Tällöin suoritteen luovutuksen vaihetta tai suoritteen val-
mistusastetta vastaava osa kohdennetaan asianomaiseen varainhoitovuoteen kuuluvaksi, 
mikäli suoritteesta varainhoitovuodelle kohdentuva erilliskate on luotettavalla tavalla en-
nakoitavissa. 

 Suoriteperustetta vastaava peruste 

Suoriteperustetta vastaavalla perusteella tarkoitetaan tulon tai menon kertymistä laissa 
säädetyn tai tehdyn sitoumuksen perusteella. 

Korkotulo ja korkomeno kohdennetaan siihen varainhoitovuoteen kuuluvaksi, jolta se 
kertyy lain säännöksen tai tehdyn sitoumuksen perusteella. Myös vähäinen tulo ja meno, 
valtioon palvelussuhteessa olevan loma-ajan palkka ja lomaraha sekä sellainen tulo ja 
meno, joiden lain säännöksen tai tehdyn sitoumuksen perusteella muodostuvaa määrää 
ei voida ilman olennaisia lisäkustannuksia luotettavasti ennakoida ennen maksuvelvoit-
teen erääntymistä, voidaan kohdentaa maksuun perustuen. 

 Maksuperuste 

Maksuperusteella tarkoitetaan talousarviokirjanpidossa sitä, että talousarviotulot ja -
menot merkitään talousarviokirjanpitoon silloin, kun ne maksetaan tai saadaan rahana. 

Veron ja veronluonteisen tulon, osinkotulon, liikelaitosten voiton tuloutuksen ja valtiolle 
saatavan muun voitto-osuuden kirjaamisperusteena on maksuperuste. Niin ikään valtion-
velan kuoletus, valtionvelan ottamiseen tai vähentämiseen liittyvä emissio- ja pääoma-
tappio, valtion lainanotto, valtionvelan ottamiseen ja vähentämiseen liittyvä emissio- ja 
pääomavoitto sekä valtiolle takaisin maksettava laina kirjataan maksuperusteella. 

 Myöntöpäätösperuste ja muu sitoumusperuste 

Myöntöpäätöksen tekemistä tai muuta vastaavaa menoon sitoutumista käytetään yleensä 
valtionavun kohdentamisperusteena. 

 Maksatuspäätösperuste 

Maksatuspäätösperusteella tarkoitetaan menon maksettavaksi tulevan määrän yksityis-
kohtaista vahvistamista koskevan päätöksen tekemistä. 
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Maksatuspäätöstä käytetään valtionavun tai muun suorituksen kohdentamisperusteena 
silloin, kun oikeus saada valtionapu tai muu suoritus perustuu lakiin ja siirtomenon myön-
nettävästä ja maksettavasta määrästä säädetään yksityiskohtaisesti laissa tai maksetta-
vaksi tuleva määrä määräytyy yksityiskohtaisesti lain nojalla. 

Euroopan unionin rakennerahaston rahoitusosuus ja siihen liittyvä valtion rahoitusosuus 
kohdennetaan maksatuspäätöksen tai sitä vastaavalla perusteella. 

 Tilinpäätösperiaatteet 

Talousarviokirjanpidon tilinpäätöksessä ei tehdä jaksotuksia, vaan kirjaukset oikaistaan ja 
täydennetään noudattamaan varainhoitovuoden talousarviossa käytettyjä kohdentamis-
perusteita. Tämän jälkeen voidaan laatia talousarvion toteutumalaskelma ja laskea va-
rainhoitovuoden yli- tai alijäämä. Sen sijaan liikekirjanpidon tilinpäätöstä laadittaessa 
tehdään useita, jaksottamiseen ja arvostamiseen kuuluvia toimenpiteitä, jotka on tar-
kemmin kuvattu seuraavassa. 

 Oikeaan kirjausperusteeseen siirtyminen 

Kirjausperusteena käytetään pääasiassa suoriteperustetta, mutta muitakin perusteita on 
käytössä. Ne on esitetty edellª kohdassa òKirjausperusteetò. Mikªli tuotannontekijªn han-
kinnasta aiheutuneet menot ja suoritteiden myynnistä saadut tulot on viety kirjanpitoon 
maksuperusteen mukaan, on ne ennen tilinpäätöksen laatimista oikaistava ja täydennet-
tävä suoriteperusteen mukaisiksi. Merkitykseltään vähäisiä kirjauksia ei olennaisuuden 
periaatteen mukaisesti kuitenkaan tarvitse korjata. 

 Jaksottaminen 

Liikekirjanpidossa jaksottamisella tarkoitetaan tulojen ja menojen jakamista kahteen 
osaan: 

1. tuloihin ja menoihin, jotka kuuluvat tilikaudelle ja kirjataan tuotoiksi ja kuluiksi, sekä 

2. tuloihin, jotka ennakkotuloina kirjataan taseen vastattaviin saatuihin ennakoihin, ja 
menoihin tai niiden osiin, jotka aktivoidaan taseeseen. Kun tulot ja menot on jakso-
tettu, voidaan laatia tuotto- ja kululaskelma sekä tase. 

Maksullisista ja vastikkeetta luovutettavista suoritteista aiheutuneiden menojen kuluksi 
kirjaaminen tapahtuu meno suoritteen luovuttamisen kohdalle -periaatteen mukaan. Sen 
mukaan meno kirjataan kuluksi sille tilikaudelle, jolloin sitä vastaavan suoritteen luovutus 
tapahtuu. Suoritteella tarkoitetaan sekä fyysistä tavaraa että palvelua. Palveluihin luetaan 
myös hallinnossa tehtävät päätökset ja tulonjakoon liittyvät niin sanotut rahanjakosuorit-
teet, joita ovat tyypillisesti esimerkiksi valtionavut kunnille ja lapsilisät. 

Jaksottaminen ei vaikuta talousarvion toteutumalaskelmassa esitettäviin talousarviotuloi-
hin ja -menoihin. Ne määräytyvät talousarviossa käytettyjen tulojen ja menojen kohden-
tamissääntöjen perusteella. 

Meno suoritteen luovuttamisen kohdalle -periaate on määritelty valtion talousarviosta 
annetun asetuksen 66 f §:n 1 momentissa seuraavasti: 
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Tilinpäätöksessä varainhoitovuoden liikekirjanpidon tulot kirjataan tuotoiksi. Tuo-
toista vähennetään kuluina ne liikekirjanpidon menot, joita vastaava suorite on luovu-
tettu, samoin kuin muut varainhoitovuoden menot, joista ei todennäköisesti enää 
saada niitä vastaavaa vastinetta ja menetykset. Muut liikekirjanpidon menot saadaan 
aktivoida sen mukaan kuin jäljempänä säädetään. (600/1997) 

Tilikauden päättyessä jäljellä olevan vaihto-omaisuuden hankintameno aktivoidaan. Jos 
vaihto-omaisuuden todennäköinen hankintameno tai maksullisen toiminnan vaihto-
omaisuuden luovutushinta on tilikauden päättyessä hankintamenoa pienempi, kirjataan 
erotus kuluksi. Vastikkeetta luovutettavat vaihto-omaisuushyödykkeet aktivoidaan aina 
alkuperäisen tai sitä alhaisemman todennäköisen hankintamenon mukaan. 

Pitkävaikutteisten tuotannontekijöiden käsittely tilinpäätöksessä on samanlaista riippu-
matta siitä, onko kysymyksessä kansallis- vai käyttöomaisuuteen kuuluva hyödyke. Nii-
den hankintamenot jaksotetaan poistoina kuluiksi omaisuuden hankintamenon vaikutus-
aikana (meno tuotannontekijän käytön kohdalle). Muut pitkävaikutteiset menot, jotka on 
aktivoitu, kirjataan suunnitelman mukaisina poistoina kuluiksi vaikutusaikanaan. 

Menojen aktivointia koskevat säännökset ovat talousarviosta annetun asetuksen 66 g §:n 
1 3 momenteissa: 

Varainhoitovuoden päättyessä jäljellä olevan vaihto-omaisuuden hankintameno ak-
tivoidaan. Jos vaihto-omaisuuden todennäköinen hankintameno tai maksullisen toi-
minnan vaihto-omaisuuden luovutushinta on varainhoitovuoden päättyessä hankin-
tamenoa pienempi, erotus on kuitenkin kirjattava kuluksi. (600/1997) 

Kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden hankintameno aktivoidaan ja kirjataan 
vaikutusaikanaan suunnitelman mukaan poistoina kuluksi. (600/1997) 

Jos muita pitkävaikutteisia menoja on aktivoitu, ne on poistettava vaikutusaikanaan 
suunnitelman mukaan. (600/1997) 

 Omaisuuden hankintameno 

Talousarviosta annetun asetuksen 66 b §:ssä säädetään omaisuuden hankintamenosta 
seuraavasti: 

Hankintamenoon luetaan hyödykkeen hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuneet 
muuttuvat menot. (600/1997) 

Jos hyödykkeen hankintaan ja valmistukseen liittyvien kiinteiden menojen määrä 
on olennainen hankintamenoon nähden, saadaan 1 momentissa säädetystä poiketa 
siten, että hankintamenoon luetaan lisäksi siihen kohdistuva osuus hyödykkeen han-
kintaan ja valmistukseen liittyvistä kiinteistä menoista. (600/1997) 

Aktivoituun hankintamenoon luetut hyödykkeen hankinnasta ja valmistuksesta ai-
heutuneet menot on voitava selvittää kustannuslaskennan tai -laskelmien avulla. 
(600/1997) 

Kirjanpitoyksikköjen välinen hallinnan siirto kirjataan liikekirjanpidossa hyödykkeen 
kuluksi kirjaamatta olevan hankintamenon määräisenä sen jälkeen kun 66 f ja 66 g 
§:ssä tarkoitetut vähennykset on tehty siirtoajankohtaan asti. (1786/2009) 

Valtiokonttori antaa tarkemmat määräykset omaisuuden hankintamenon määritte-
lystä. (600/1997) 

Valtiokonttori on antanut määräyksen hankintamenon määrittelystä. 
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 Aktivoidun pitkävaikutteisen menon poistaminen 

Hyvä kirjanpitotapa edellyttää kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden hankintameno-
jen sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistomenettelyn osalta poistojen laskentaa 
selkeällä ja ymmärrettävällä tavalla sekä ennalta laaditun suunnitelman mukaan. Poistot 
on mitoitettava realistisesti ja ilmoitettava avoimesti sekä niiden perusteiden että määrän 
osalta. Poistosuunnitelma on selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista. 

Aktivoidut pitkävaikutteiset menot poistetaan vaikutusaikanaan. Käyttöomaisuuden pois-
tot kirjataan taloudelliselle pitoajalle eli sille ajalle, jonka omaisuuserän arvioidaan hyödyt-
tävän toimimalla tuotannontekijänä. 

Poistolaskennassa voidaan käyttää yleisesti käytössä olevia menetelmiä, joista tavallisin 
on tasapoisto. Poistolaskennassa voidaan käyttää myös muuta poistoperiaatetta, joka 
mahdollisimman hyvin noudattaa meno suoritteen luovuttamisen kohdalle tai meno tuo-
tannontekijän käytön kohdalle -periaatteen mukaista ajattelutapaa. 

Poistoista ja poistosuunnitelmista on säädetty talousarvioasetuksen 66 g §:n 4 ja 5 mo-
menteissa seuraavasti: 

Tuotto- ja kululaskelmassa tai taseessa taikka niiden liitteenä on ilmoitettava va-
rainhoitovuoden tuotoista vähennetyt kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden ja 
muiden pitkävaikutteisten menojen poistot tase-erien mukaan eriteltyinä sekä annet-
tava selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista ja niiden muutoksista. 
Poistosuunnitelmat ja niiden muutokset on laadittava kirjalliseen muotoon sekä liitet-
tävä tase-erittelyihin. (600/1997) 

Valtiokonttori antaa tarvittaessa tarkemmat määräykset poistoista ja poistosuunni-
telmien laatimisesta sekä jaksottamisesta muuten. (600/1997) 

Valtiokonttori on antanut määräyksen käyttöomaisuuskirjanpidosta sekä poistosuunnitel-
mien laatimisesta ja poistojen kirjaamisesta liikekirjanpidossa. 

 Arvostaminen tilinpäätöksessä 

Tilinpäätöksessä saamiset ja velat arvostetaan pääsääntöisesti nimellisarvoon. Ulko-
maanrahan määräiset saamiset ja velat muutetaan euromääräisiksi tilinpäätöspäivän 
kurssiin. Rahoitusomaisuuteen kuuluvat arvopaperit ja muut sellaiset rahoitusvarat merki-
tään taseeseen hankintamenoonsa tai, jos niiden tilinpäätöspäivän todennäköinen luovu-
tushinta on sitä alhaisempi, todennäköiseen luovutushintaan. 

Saamisten ja velkojen arvostamisesta, rahoitusarvopapereiden ja muiden sellaisten rahoi-
tusvarojen merkitsemisestä taseeseen sekä ulkomaanrahan määräisten saamisten ja 
velkojen ja muiden ulkomaanrahan määräisten sitoumusten muuntamisesta euromääräi-
siksi on säädetty talousarvioasetuksen 66 c §:ssä seuraavasti: 

Tilinpäätökseen merkitään: 

1. saamiset nimellisarvoon, kuitenkin enintään todennäköiseen arvoon; 
(600/1997) 

2. rahoitusomaisuuteen kuuluvat arvopaperit ja muut sellaiset rahoitusva-
rat hankintamenon suuruisina tai, jos niiden tilinpäätöspäivän todennä-
köinen luovutushinta on sitä alempi, tämän määräisinä; (600/1997) 
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3. velat velan ottamisen yhteydessä syntyneellä emissiovoitolla tai -
tappiolla oikaistuun nimellisarvoon, tai jos velka on sidottu indeksiin 
taikka muuhun vertailuperusteeseen, se arvostetaan tätä korkeampaan 
muuttuneen vertailuperusteen mukaiseen arvoon; (1175/2002) 

Ulkomaanrahan määräiset saamiset samoin kuin ulkomaanrahan määräiset velat 
ja muut sitoumukset muunnetaan euromääräisiksi varainhoitovuoden viimeisen Eu-
roopan keskuspankin julkaiseman kurssin mukaan. Jos saamiset, velat tai muut si-
toumukset on kuitenkin sopimuksilla tai muuten sidottu tiettyyn kurssiin, ne muunne-
taan euromääräisiksi sitä noudattaen. (1253/2004) 

Kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden merkitsemisessä taseeseen saadaan poiketa 
hankintamenopohjaisesta arvostamisesta tietyissä tapauksissa tekemällä arvonkorotus. 
Arvonkorotuksen tekemisestä on säädetty asetuksen 66 d §:ssä seuraavasti: 

Jos kansallisomaisuuteen tai käyttöomaisuuteen kuuluvan maa- tai vesialueen, ra-
kennuksen, arvopaperin tai muun niihin verrattavan hyödykkeen todennäköinen luo-
vutushinta on varainhoitovuoden päättyessä pysyvästi hankintamenoa olennaisesti 
suurempi, taseeseen voidaan merkitä poistamattoman hankintamenon lisäksi enin-
tään todennäköisen luovutushinnan ja poistamattoman hankintamenon erotuksen 
suuruinen arvonkorotus. Arvonkorotusta vastaava määrä on merkittävä arvostus-
eräksi vastattaviin. Jos arvonkorotus osoittautuu aiheettomaksi, se on peruutettava. 
(600/1997) 

 Valtion tilinpäätös 

Valtiokonttori laatii ehdotuksen valtion tilinpäätökseksi liitteineen keskuskirjanpitoon koot-
tujen kirjanpitoyksikköjen tietojen perusteella. Valtion tilinpäätös sisältää talousarviotalou-
den kirjanpitovelvollisena laatiman tilinpäätöksen. Olennaiset virastojen ja laitosten välis-
ten tuottojen ja kulujen sekä keskinäisten saamisten ja velkojen vaikutukset eliminoidaan 
valtion tilinpäätöksessä. Asiallisesti valtion tilinpäätös valmistuu Valtiokonttorin tilinpää-
tösehdotuksen valmistuttua. 

Talousarviolain 17 a §:n mukaan valtion tilinpäätös sisältää talousarvion toteutumalas-
kelman, tuotto- ja kululaskelman, taseen, rahoituslaskelman sekä oikeiden ja riittävien 
tietojen antamiseksi tarpeelliset liitetiedot. Talousarvion toteutumalaskelmassa esitetään 
myös valtuuksien seurantatiedot. Valtion tilinpäätös on osa hallituksen vuosikertomusta, 
jonka valtioneuvosto antaa eduskunnalle kultakin varainhoitovuodelta perustuslain 46 
§:ssä säädettynä kertomuksena valtiontalouden hoidosta ja talousarvion noudattamises-
ta. 

Valtion tilinpäätöksen ja tilinpäätöskertomukseen otettavien valtiontalouden ja valtion 
taloudenhoidon sekä toiminnan tuloksellisuuden kuvausten tulee antaa oikeat ja riittävät 
tiedot talousarvion noudattamisesta, valtion tuotoista ja kuluista, valtion taloudellisesta 
asemasta sekä tuloksellisuudesta (oikea ja riittävä kuva). Oikeiden ja riittävien tietojen 
vaatimus tarkoittaa, että 

-  tiedot ovat asiallisesti oikeita eli eivät sisällä olennaisia virheitä 

-  tiedot ovat olennaisilta osin täydellisiä sekä ymmärrettäviä eli ne kattavat valtion ta-
lousarviotalouden kokonaisuudessaan 

Tietojen perusteella valtion talousarviotaloudesta saadaan todenmukainen ja selkeä ku-
va. 
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 Viraston ja laitoksen tilinpäätös 

Viraston ja laitoksen tulee talousarviolain 21 §:ssä säädetyn mukaisesti antaa tilinpäätök-
sessään ja tulosvastuun toteuttamista varten laatimassaan toimintakertomuksessa oikeat 
ja riittävät tiedot talousarvion noudattamisesta sekä viraston ja laitoksen tuotoista ja ku-
luista, taloudellisesta asemasta ja toiminnallisesta tuloksellisuudesta. 

Viraston ja laitoksen tilinpäätöksen laatii kirjanpitoyksikkö. Kirjanpitoyksikkö ei aina muo-
dostu yhdestä virastosta tai laitoksesta, vaan eräissä tapauksissa kirjanpitoyksikkökoko-
naisuus muodostuu useista virastoista ja laitoksista, joista kullakin on itsenäinen hallinnol-
linen asema ja toimivalta. Myös ministeriö laatii kirjanpitoyksikkönä tilinpäätöksen. Kirjan-
pitoyksikköjen tilinpäätökset on laadittava yhtenäisellä tavalla. Kirjanpitoyksikön tilinpää-
tös sisältää talousarvioasetuksen 63 §:n 1 momentin mukaan toimintakertomuksen, ta-
lousarvion toteutumalaskelman, tuotto- ja kululaskelman, taseen sekä liitteenä ilmoitetta-
vat tiedot. 

 Talousarvion ulkopuolella olevan valtion rahaston tilinpäätös 

Jollei muualla lainsäädännössä toisin säädetä, noudatetaan talousarvion ulkopuolella 
olevien valtion rahastojen tilinpäätöksissä soveltuvin osin talousarvioasetukseen sisälty-
viä, kirjanpitoyksikön tilinpäätöstä koskevia säännöksiä. 

Talousarvion ulkopuolella olevan valtion rahaston tilinpäätös sisältää talousarvioasetuk-
sen 65 b §:n 1 momentin mukaan toimintakertomuksen, tuotto- ja kululaskelman, taseen, 
rahoituslaskelman sekä liitteenä ilmoitettavat tiedot. Liitetietoihin on erityisesti sisällytettä-
vä rahaston varojen käyttösuunnitelman tai rahastolle vahvistetun talousarvion toteutu-
maa koskevat tiedot. 

 Tilinpäätöksen aikataulu, hyväksyminen ja julkaiseminen 

Valtioneuvosto antaa eduskunnalle hallituksen vuosikertomuksen perustuslain 46 §:ssä 
säädettynä kertomuksen hallituksen toiminnasta, valtiontalouden hoidosta ja talousarvion 
noudattamisesta sekä niistä toimista, joihin hallitus on eduskunnan päätösten johdosta 
ryhtynyt. 

Kirjanpitoyksikköjen tilinpäätösten laatiminen on aikataulutettu palvelemaan hallituksen 
vuosikertomuksen valmistumista. Tästä syystä on erittäin tärkeää, että kussakin vaihees-
sa valmistuvat asiakirjat ovat tietosisällöltään sisäisen valvonnan toimin ja päättävien 
elinten allekirjoituksilla varmistettuja. 

 Tilinpäätöksen aikataulu 

Kirjanpitoyksikön tilinpäätös on laadittava ja hyväksyttävä viimeistään varainhoitovuotta 
seuraavan vuoden helmikuun loppuun mennessä. Tilinpäätöslaskelmien ja niiden liittei-
den tietojen on oltava valmiina toimitettavaksi Valtiokonttoriin sen määräämänä aikana; 
laskelmien tiedot jo 10. päivä helmikuuta mennessä ja liitteiden tiedot helmikuun 23. päi-
vään mennessä. 

Kirjanpitoyksikköjen toimittamien tietojen perusteella Valtiokonttori laatii ehdotuksensa 
valtion tilinpäätökseksi. 
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Talousarvion ulkopuolella olevat valtion rahastot laativat tilinpäätöksensä samassa aika-
taulussa kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen kanssa. 

 Tilinpäätöksen hyväksyminen 

Kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen hyväksyy ja allekirjoittaa kirjanpitoyksikkönä toimivan 
viraston tai laitoksen päällikkö taikka ministeriön päällikkönä toimiva ministeri. Jos minis-
teriön toimialan asioita käsittelee myös toinen ministeri, hän hyväksyy ja allekirjoittaa 
tilinpäätöksen oman tehtäväalansa osalta. 

Jos virastolla tai laitoksella on hallitus tai muu vastaava monijäseninen toimielin, tämä 
hyväksyy ja allekirjoittaa päällikön lisäksi tilinpäätöksen. 

Valtion tilinpäätös on osa hallituksen vuosikertomusta, eikä sitä hyväksytä erikseen lain-
kaan. Valtiokonttori sisällyttää ehdotukseensa valtion tilinpäätökseksi arviointi- ja vahvis-
tuslausuman sisäisen valvonnan asianmukaisuudesta ja riittävyydestä tilinpäätöksen 
laatimisessa. 

 Tilinpäätöksen julkaiseminen 

Valtion tilinpäätöksen samoin kuin sen kirjanpitotietojen julkaisemisessa noudatetaan 
maailmanlaajuisestikin poikkeuksellisen suurta avoimuutta. Kaikki kirjanpidon tilitiedot, 
kirjanpitoyksikköjen tilinpäätökset sekä tulosvastuun toteuttamista varten laadittavat toi-
mintakertomukset ja niiden sisältämät tuloksellisuustiedot sijoitetaan Valtiokonttorin ylläpi-
tämään, yleisessä tietoverkossa saatavilla olevaan tietopalveluun (www.netra.fi). 

Kirjanpitoyksikköjen tilinpäätökset lähetetään asianomaiselle ministeriölle, valtiontalouden 
tarkastusvirastolle ja Valtiokonttorille sekä julkaistaan internetsivuilla, jollei julkisuuslaista 
tilinpäätöksen joidenkin osien osalta muuta johdu. 
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 Kirjanpidon järjestäminen 

 Tilijärjestelmä 

Valtion talousarviosta annetun asetuksen 42 b §:n 3 momentissa säädetään tilijärjestelmästä 
seuraavasti: 

Tilijärjestelmän tulee olla selkeä ja riittävästi eritelty. Kultakin varainhoitovuodelta tulee 
olla käyttöaikaa koskevin merkinnöin varustetut tililuettelot. (600/1997) 

Valtion kirjanpidolle asetettavat vaatimukset poikkeavat yksityisille kirjanpitovelvollisille ase-
tettavista vaatimuksista. Tämä johtuu laajemman seurantatarpeen lisäksi myös laajemmasta 
hyväksikäyttötehtävästä. 

Valtiolla kirjanpidon avulla on selvitettävä varsinaisen tilinpäätöksen lisäksi vuosittain myös 
talousarvion toteutumisen seuranta. Tästä johtuen valtion kirjanpito koostuu kahdesta osas-
ta: liikekirjanpidosta ja talousarviokirjanpidosta. 

Hyväksikäyttötehtävän laajuudesta johtuen tietoa tuotetaan ainakin viraston johdolle, minis-
teriöille, eduskunnalle ja kansalaisille. Useimmissa tapauksissa tiedon tarvitsija vaatii tiedon 
määrämuotoisena. Tästä johtuen tilipuitteissa on kolme määrämuotoista osaa: kirjanpitoyk-
sikkötunnus, liikekirjanpidon tililuokka ja talousarviokirjanpidon tililuokka. Lisäksi kirjanpitoyk-
siköt voivat perustaa sisäisen kirjanpidon tililuokkia tarpeen mukaan palvelemaan johdon 
tietojärjestelmää ja päätöksentekoa. Sisäinen kirjanpito ei ole määrämuotoista vaan kirjanpi-
toyksiköt voivat toteuttaa sen parhaaksi katsomallaan tavalla ottaen huomioon kustannus-
laskennalle ja tuloksellisuusraportoinnille asetetut vaatimukset. 

Kirjanpitotiedon tuottamista ja jalostamista varten on kehitetty yhtenäinen tilijärjestelmä, joka 
muodostuu tilipuitteista ja kirjaussuunnitelmasta. 

 Tilipuitteet ja kirjaussuunnitelma 

Tilipuitteet muodostuvat tililuokista ja näihin liittyvistä tililuetteloista kirjausohjeineen. Kirjaus-
ohjeissa on yksityiskohtaisesti esitetty, minkälaisia tapahtumia kullekin tilille kirjataan. Tili-
luokkiin sisältyy kolme määrämuotoista tililuokkaa. Ensimmäinen tililuokka sisältää kirjanpi-
toyksikkötunnuksen. Toisessa tililuokassa seurataan liiketapahtumia (liikekirjanpidon tilit) ja 
kolmannessa tililuokassa talousarviotapahtumia. Lisäksi kirjanpitoyksiköt voivat käyttää yhtä 
tai useampaa sisäisen kirjanpidon tililuokkaa johdon laskentatoimen tarvitseman tiedon re-
kisteröimistä varten. 

Tilipuitteet sisältävät paitsi selvityksen tililuokkien ja tilien välisestä yhteydestä sekä juokse-
vassa kirjanpidossa että tilinpäätöksessä, myös selvityksen tarvittavista täsmäytyksistä. 

Tililuokat on laadittu seuraavan kaavion mukaan: 
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Tililuokka 1 Tililuokka 2 Tililuokka 3 Tililuokka 4 Tililuokka 5 Tililuokka n 

Kirjanpitoyk-
sikkötunnus 

Liikekirjanpi-
don tilit 

Talousarvio-
kirjanpidon 
tilit 

Varattu sisäi-
selle kirjanpi-
dolle 

Varattu sisäi-
selle kirjanpi-
dolle 

Varattu sisäi-
selle kirjanpi-
dolle 

Määrämuo-
toinen 

Määrämuo-
toinen 

Määrämuo-
toinen 

Ei-
määrämuo-
toinen 

Ei-
määrämuo-
toinen 

Ei-
määrämuo-
toinen 

Tililuokassa 1 oleva kirjanpitoyksikkötunnus ei näy päivittäisessä kirjanpidossa. Tieto siirtyy 
keskuskirjanpitoon kirjanpitotietojen toimittamisen yhteydessä. Tililuokkaan 1 ei tehdä kir-
jauksia eli kyseessä on kirjanpitoyksikkökohtainen tunnistetieto. 

Toiseen eli liikekirjanpidon tililuokkaan kirjataan liiketapahtumat: menot, tulot ja rahoitusta-
pahtumat sekä niiden oikaisu- ja siirtoerät. Tililuokka käsittää tuotto- ja kululaskelman sekä 
taseen tilit. 

Kolmannessa eli talousarviokirjanpidon tililuokassa seurataan valtion talousarvion mukaisten 
talousarviotulojen ja talousarviomenojen toteutumista niiden periaatteiden mukaan, joita on 
käytetty talousarviota laadittaessakin. Tililuokka sisältää valtion talousarvion tilijaottelun mu-
kaiset tilit. Lisäksi tililuokka käsittää siirrettyjen määrärahojen tilit, talousarviotilille tai siirretyn 
määrärahan tilille kirjaamista odottavien tapahtumien tilit, talousarvion ulkopuolisen rahoituk-
sen tilin sekä talousarviokirjanpidon virhetilit. 

Talousarviokirjanpidon tilit täsmäytetään liikekirjanpidon tileihin, jotta voidaan varmistua toi-
mitettavien tietojen luotettavuudesta. 

Kummallakin määrämuotoisella kirjaustililuokalla (tililuokat 2 ja 3) on oma tililuettelo. Tililuet-
telot on muodostettu siten, että niihin sisältyvät tilit kattavat kaikki valtion tulot, menot ja ra-
hoitustapahtumat. Täydelliset tililuettelot sisältävät yksittäisen kirjanpitoyksikön näkökulmas-
ta myös sellaisia tilejä, joihin ei tule kirjauksia. Näitä tilejä kirjanpitoyksikön ei luonnollisesti-
kaan tarvitse ottaa käyttöön. 

Neljännestä tililuokasta eteenpäin kirjanpitoyksiköt voivat ottaa käyttöön niin monta tililuok-
kaa kuin kukin tarvitsee sisäisen kirjanpidon tarpeisiin. 

Kirjaussuunnitelma sisältää luettelon käytettävistä kirjanpitokirjoista, selvitykset kirjanpitokir-
jojen muodosta, sisällöstä ja näiden välisistä siirroista, sekä selvitykset kirjanpidossa käytet-
tävistä teknisistä apuvälineistä ja tositteiden käsittelystä ja arkistoinnista. 

 Liikekirjanpidon tililuettelo (LKP-tilikartta) 

Liikekirjanpidon asianmukaiseksi hoitamiseksi ja eri sidosryhmien informaatiotarpeiden täyt-
tämiseksi erilaiset liiketapahtumat kirjataan omille tileilleen. Myös erilajisille menoille, tuloille 
ja rahoitustapahtumille on omat tilinsä. Koska menot etupäässä syntyvät tuotannontekijöiden 
hankkimisesta, käytettävät tuotannontekijät määräävät, mitä menotilejä tarvitaan. Vastaavas-
ti tulot syntyvät suoritteiden luovuttamisesta, jolloin suoritteet määräävät, mitä tulotilejä tarvi-
taan. Koska rahoitustapahtumat voidaan toteuttaa useilla erilaisilla maksuvälineillä (käteisel-
lä rahalla, pankkitileillä ja saamisilla), varataan myös niille omat tilinsä. Talousyksikön toi-
minnan luonne ja laajuus lopulta ratkaisevat, millaisia tilejä ja kuinka monta kirjanpitoon ote-
taan. 
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Liikekirjanpidon tililuettelo muodostuu tilikartasta, jossa tilit on järjestetty tuotto- ja kululas-
kelman ja taseen mukaisiin ryhmiin. Tilikartta on yksityiskohtainen luettelo tilikauden aikana 
kirjanpidossa käytetyistä tileistä. Kustakin tilistä on sisältökuvaus, jossa kerrotaan mitä ta-
pahtumia kullekin tilille kirjataan (kirjausohjeet). 

Tilikartan jokainen tili on pidettävä jatkuvasti sisällöltään samana. Tilin sisältöä voidaan 
muuttaa vain erityisestä syystä. Erityinen syy voi olla esimerkiksi toiminnan kehitys tai pa-
rannettuun tilijärjestelmään siirtyminen. Mikäli tilikartan sisältöä joudutaan muuttamaan, tulisi 
sen tapahtua tilikauden vaihteessa. Mikäli tilien sisältöä on muutettu, tulee edellisen tilinpää-
töksen tiedot oikaista siten, että vertailukelpoisuus tilinpäätösten välillä säilyy. 

Keskuskirjanpidossa liikekirjanpitoa seurataan tilikartan neljän ensimmäisen merkin tarkkuu-
della. Tästä johtuen sellaisen liikekirjanpidon tilin käyttö, jonka neljä ensimmäistä merkkiä ei 
vastaa LKP-tilikarttaa aiheuttaa keskuskirjanpidossa aina virhekirjauksen. Tämän vuoksi 
kirjanpitoyksikkö ei voi perustaa tilejä, joiden neljä ensimmäistä merkkiä poikkeaa tilimää-
räyksen tileistä. Kirjanpitoyksikkö voi omaa käyttöään varten kuitenkin laatia liikekirjanpidon 
tilikartan yksityiskohtaisempana alajaottelemalla liikekirjanpidon tilejä. Valtiokonttori on anta-
nut Kirjanpidon tilit -määräyksen, jonka liitteenä 1 on liikekirjanpidon tilikartta. Niille kirjanpi-
toyksiköille, joiden käytössä on Kieku-tietojärjestelmä, on annettu alajaotellut tilit Valtiokont-
torin päätöksellä. 

Tietojen toimittamisesta keskuskirjanpitoon Valtiokonttori on antanut Tietojen toimittaminen 
keskuskirjanpitoon -määräyksen. 

 Talousarviokirjanpidon tililuettelo (TaKP-tilikartta) 

Talousarviokirjanpidossa liikekirjanpidon tililuetteloa vastaavat talousarviotilit (talousarvion 
tilijaottelu), siirrettyjen määrärahojen tilit ja muut talousarviokirjanpidon tilit, jotka Valtiokontto-
ri on määrännyt. Valtiokonttorin määräämiä tilejä ovat talousarviotilille tai siirretyn määrära-
han tilille kirjaamista odottavien tapahtumien tilit, talousarvion ulkopuolisen rahoituksen tili ja 
talousarviokirjanpidon virhetilit. 

 Sisäisen kirjanpidon tililuettelo 

Sisäisen kirjanpidon tililuokat ja niiden erittelyt johdetaan viraston omista tietotarpeista. Nii-
den pääasiallinen käyttö liittyy johtamisen ja viraston kustannuslaskennan tukemiseen. Kes-
keisiä tapahtumalajeja ovat menot tai kustannukset ja työaika. Tavanomaisia menojen tai 
kustannusten käsittelyssä käytettäviä sisäisen kirjanpidon tililuokkia ovat tulosalue/ tehtä-
vä/toiminto (=kuvaavat mihin tarkoitukseen menot tai kustannukset käytettiin), organisaatio-
yksikkö / tulosyksikkö / vastuualue (=kuvaavat missä menot tai kustannukset käytettiin) sekä 
suorite/hanke (=mitä menoilla tai kustannuksilla saatiin aikaan). Kiekujärjestelmähankkeen 
yhteydessä sisäisen kirjanpidon tililuokat tullaan yhtenäistämään kaikille kirjanpitoyksiköille 
yhteiseksi puitteistoksi. 

 Kirjanpitokirjat 

Valtion talousarviosta annetun asetuksen 42 a §:n 2 momentissa säädetään seuraavasti: 

Kirjanpitotapahtumat on kirjattava aikajärjestyksessä (peruskirjanpito) päiväkirjaan se-
kä asiajärjestyksessä (pääkirjanpito) liikekirjanpidon pääkirjaan ja talousarviokirjanpidon 
pääkirjaan. Kirjanpitoa on pidettävä mahdollisuuksien mukaan päivän tasalla. (600/1997) 

Tässä käsitellään kuukausikohtaisia kirjanpidon virallisia tulosteita. Tulosteiden tietosisältöä 
voidaan pitää sitovana vaatimuksena ja esitysmuotoa suosituksena. 
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Kirjanpitoyksikkökohtaisia virallisia kirjanpidon tulosteita ovat mm: 

-  päiväkirja (aikajärjestys), 

-  liikekirjanpidon pääkirja (asiajärjestys), 

-  talousarviokirjanpidon pääkirja (asiajärjestys), 

-  talousarvion seurantaraportti sekä talousarvion toteutumalaskelma, 

-  tuotto- ja kululaskelma ja tase, 

-  talousarvioasetuksen 42 e §:n tarkoittama täsmäytyslaskelma ja 

-  tili-ilmoitus. 

Liitteessä 1 on esitetty mallit kirjanpidon virallisista tulosteista. Ne sisältävät vähimmäistieto-
sisällön lisäksi suositusluonteisia näkökohtia. Tulosteet voi luonnollisesti laatia liitteessä esi-
tettyä yksityiskohtaisemminkin. 

Seuraavassa on kuvaus päiväkirjalle, liikekirjanpidon pääkirjalle, talousarviokirjanpidon pää-
kirjalle sekä talousarvion seurantaraportille asetettavista vähimmäistietovaatimuksista. 

 Kirjanpitokirjojen vähimmäistietosisältö 

Kirjanpitokirjoilla tarkoitetaan tässä päiväkirjaa, liikekirjanpidon pääkirjaa sekä talousarviokir-
janpidon pääkirjaa. Mitä tässä yhteydessä sanotaan kirjanpitokirjoista, koskee myös talous-
arvion seurantaraporttia. 

 Päiväkirja 

Päiväkirjan sisältövaatimukset ovat seuraavat: 

-  Kirjanpitoyksikön päiväkirja muodostuu liiketapahtumien ja talousarviotapahtumien kir-
jaamisesta aikajärjestyksessä (peruskirjanpito). 

-  Kirjanpitoyksikön päiväkirjassa tositteet esitetään järjestyksessä tositelaji päivämäärä 
tositenumero tai järjestyksessä tositelaji tositenumero päivämäärä. Tositteen jälkeen on 
tositteen summarivi. Lisäksi tositelajin jälkeen on tositelajin summarivi. 

-  Kirjanpitoyksikön päiväkirjassa tositteet esitetään tositelajeittain päivämäärän mukai-
sessa järjestyksessä. Tositteen jälkeen on tositteen summarivi. Lisäksi tositelajin jäl-
keen on tositelajin summarivi. 

-  Päiväkirjan viimeisenä rivinä on kyseisen kirjan loppusummarivi. Päiväkirjassa on omat 
sarakkeensa debet ja kredit kirjauksille. Päiväkirja laaditaan kuukausittain. 

-  Päiväkirja sisältää täydellisenä kaikki ne kirjauskombinaatiot, joihin sisältyy liikekirjanpi-
don ja/tai talousarviokirjanpidon tililuokka. 

 Liikekirjanpidon pääkirja 

Liikekirjanpidon pääkirjan sisältövaatimukset ovat seuraavat: 

-  Kirjanpitoyksikön liikekirjanpidon pääkirja muodostuu liiketapahtumien kirjaamisesta 
asiajärjestyksessä (pääkirjanpito). 

-  Kirjanpitoyksikön liikekirjanpidon pääkirjassa kunkin liikekirjanpidon tilin tiedot esitetään 
nousevassa tositenumerojärjestyksessä. Kirjanpitoyksikön liikekirjanpidon pääkirja laa-
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ditaan Valtiokonttorin määräämän liikekirjanpidon tilikartan mukaisessa järjestyksessä. 
Liikekirjanpidon pääkirjassa on sekä kausikohtaiset että kumulatiiviset debet ja kredit-
kertymät sekä nettosaldot kauden alussa, kauden aikana että vuoden alusta. Lisäksi lii-
kekirjanpidon pääkirjassa on tasetilien yhteydessä alkusaldo. Talousarviokirjanpidon ti-
lin tunnus on omana sarakkeenaan liikekirjanpidon pääkirjalla. 

-  Liikekirjanpidon pääkirjan viimeisenä rivinä on kyseisen kirjan loppusummarivi. Loppu-
summarivi on sekä kuukausikohtaiselle että vuoden alusta tiedolle (keskuskirjanpitoon 
tilitiedot toimitetaan kumulatiivisena vuoden alusta lukien). Loppusummarivi sisältää 
debet -kirjausten loppusumman, kredit -kirjausten loppusumman sekä näiden erotuk-
sen. 

-  Liikekirjanpidon pääkirjassa on omat sarakkeensa debet ja kredit kirjauksille. 

Liikekirjanpidon pääkirja laaditaan kuukausittain. 

 Talousarviokirjanpidon pääkirja 

Talousarviokirjanpidon pääkirjan sisältövaatimukset ovat seuraavat: 

-  Talousarviokirjanpidon pääkirja muodostuu talousarviotapahtumien kirjaamisesta asia-
järjestyksessä (pääkirjanpito) 

-  Talousarviokirjanpidon pääkirjassa kunkin talousarviokirjanpidon tilin tiedot esitetään 
nousevassa tositenumerojärjestyksessä. Talousarviokirjanpidon pääkirja laaditaan jär-
jestyksessä tuloarviotilit, menoarviotilit, siirrettyjen määrärahojen tilit (siirretyt määrära-
hat ja niiden käytöt), talousarviotilille tai siirretyn määrärahan tilille kirjaamista odotta-
vien tapahtumien tilit, talousarvion ulkopuolisen rahoituksen tili ja talousarviokirjanpidon 
virhetilit. Talousarviokirjanpidon pääkirja laaditaan vähintään talousarvion tilijaottelun 
tarkkuudella. Talousarviokirjanpidon pääkirjassa on sekä kausikohtaiset että kumulatii-
viset debet ja kredit -kertymät sekä nettosaldot kauden alussa, kauden aikana että vuo-
den alusta. Lisäksi talousarviokirjanpidon pääkirjassa on tilin yhteydessä mahdollinen 
alkusaldo. Liikekirjanpidon tilin tunnus on omana sarakkeenaan talousarviokirjanpidon 
pääkirjalla. 

-  Talousarviokirjanpidon pääkirjan viimeisenä rivinä on kyseisen kirjan loppusummarivi. 
Loppusummarivi on sekä kuukausikohtaiselle että vuoden alusta tiedolle (keskuskirjan-
pitoon tilitiedot toimitetaan kumulatiivisena vuoden alusta lukien). 

-  Talousarviokirjanpidon pääkirjassa on omat sarakkeensa debet ja kredit kirjauksille. 

Talousarviokirjanpidon pääkirja laaditaan kuukausittain. 

 Talousarvion seurantaraportti 

Talousarvion seurantaraportin sisältövaatimukset ovat seuraavat: 

-  Talousarvion toteutumisen seurantaa varten on talousarvion seurantaraportti, jossa on 
talousarviotulotilien ja talousarviomenotilien yhteydessä esitetty vastaavat tuloarviot ja 
määrärahat, talousarvion toteuma sekä näiden vertailu. 

-  Talousarvion seurantaraportti laaditaan järjestyksessä tuloarviotilit, menoarviotilit, siir-
rettyjen määrärahojen tilit (siirretyt määrärahat ja niiden käytöt), talousarviotilille tai siir-
retyn määrärahan tilille kirjaamista odottavien tapahtumien tilit, talousarvion ulkopuoli-
sen rahoituksen tili ja talousarviokirjanpidon virhetilit. 
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-  Talousarvion seurantaraportti laaditaan vähintään valtion talousarvion tilijaottelun tark-
kuudella summattuna momenttitasolle. Talousarvion seurantaraportti laaditaan kuukau-
sittain. 

-  Talousarvion toteutumalaskelmassa esitetään myös sellaisten määrärahojen käyttö, 
jotka eivät sisälly viraston vahvistettuun talousarvioon. Mikäli kirjaamisoikeuden sisältä-
vällä jakopäätöksellä annetaan määrärahoja toisen kirjanpitoyksikön käyttöön, tulee an-
tajan vähentää omasta talousarvioluvustaan jakopäätöksellä toisen kirjanpitoyksikön 
käyttöön antamat määrärahat ja vastaavasti määrärahan vastaanottavan kirjanpitoyksi-
kön lisätä jakopäätöksellä toiselta kirjanpitoyksiköltä saamansa määrärahat talousar-
violukuun. 

Mikäli kirjanpitoyksikön kirjanpitoon sisältyy sellaisia talousarviotilejä, 

1. jotka lain tai asetuksen perusteella on usean kirjanpitoyksikön käytössä 
(talousarvion tilijaottelussa numerotunnuksella 002), tai 

2. jotka talousarvion tilijaottelussa on teknisistä syistä jätetty jakamatta (ta-
lousarvion tilijaottelussa numerotunnuksella 003), 

voidaan näiden määrärahojen osalta menetellä siten että talousarvion seurantaraportin ta-
lousarvioluvuksi merkitään sama luku kuin mikä Kertymä vuoden alusta -luku on. Vaihtoeh-
toisesti voidaan menetellä myös siten että talousarvioluku jätetään tyhjäksi. 

Muita kirjanpitokirjoja koskevia vähimmäistietovaatimuksia: 

-  Kirjanpitoyksikön tili-ilmoitus on pystyttävä tarkastamaan liikekirjanpidon pääkirjan ja ta-
lousarviokirjanpidon pääkirjan avulla. Tili-ilmoituksen tarkastus voidaan suorittaa myös 
muiden, pääkirjan tietoja vastaavat tiedot sisältävien raporttien avulla. Tili-ilmoituksen 
tarkastus voidaan suorittaa myös muiden, pääkirjan tietoja vastaavat tiedot sisältävien 
raporttien avulla. 

-  Jos talousarviokirjanpidon pääkirjassa on talousarviotulotilien ja talousarviomenotilien 
yhteydessä esitetty vastaavat tuloarviot ja määrärahat, talousarvion toteuma sekä näi-
den vertailu, ei talousarvion seurantaraporttia tarvitse laatia. Täsmäytyslaskelman laa-
timista varten talousarviokirjanpidon pääkirjasta on tällöin käytävä ilmi talousarvion yli-/ 
alijäämä. 

 Kirjanpitokirjoihin liittyvien termien määritelmiä: 

Liikekirjanpidon pääkirjaan sekä talousarviokirjanpidon pääkirjaan liittyvien termien määri-
telmiä: 
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Kauden alussa Tarkoittaa edellisen kauden lopun kumulatiivista kertymää. Lasketaan erik-
seen debet-kertymä, kredit-kertymä sekä loppusaldo. Loppusaldo muodos-
tuu kaavasta Alkusaldo +/kumulatiivinen nettokertymä kauden alussa. Al-
kusaldo tarkoittaa edellisen vuoden lopun saldoa mahdollisella alkusaldo-
muutoksella oikaistuna. 

Kauden aikana Tarkoittaa kauden aikaista kertymää. Lasketaan erikseen debetkertymä, 
kredit-kertymä sekä nettokertymä. 

Vuoden alusta Tarkoittaa kauden lopun kumulatiivista kertymää. Lasketaan erikseen de-
bet-kertymä, kredit-kertymä sekä loppusaldo. Loppusaldo muodostuu kaa-
vasta Alkusaldo +/kumulatiivinen nettokertymä vuoden alusta. Alkusaldo 
tarkoittaa edellisen vuoden lopun saldoa mahdollisella alkusaldomuutok-
sella oikaistuna. 
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Talousarvion seurantaraporttiin liittyvien termien määritelmiä: 

Kertymä kauden aikana Tarkoittaa kauden aikaista nettokertymää. 

Kertymä vuoden alusta Tarkoittaa kauden lopun kumulatiivista nettokertymää. 

Liitteessä 1 on suositusluonteiset mallit kirjanpitoyksikön päiväkirjasta, liikekirjanpidon pää-
kirjasta, monimaksupisteisen kirjanpitoyksikön liikekirjanpidon pääkirjan yhdistelmästä, ta-
lousarviokirjanpidon pääkirjasta, monimaksupisteisen talousarviokirjanpidon pääkirjan yhdis-
telmästä sekä talousarvion seurantaraportista. 

 Valtion kirjanpidon mukainen katkeamaton kirjausketju 

Seuraava kuvio havainnollistaa kirjanpitoyksikköjen kirjanpitokirjojen (päiväkirja, liikekirjanpi-
don pääkirja ja talousarviokirjanpidon pääkirja) asemaa valtion kirjanpidon mukaisessa kat-
keamattomassa kirjausketjussa. 

 

Kuvio: Valtion kirjanpidon mukainen katkeamaton kirjausketju 
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 Tositteet 

Tositteen on oltava alkuperäiskappale. Joissakin tapauksissa kirjauksen perusteeksi on kui-
tenkin hyväksyttävä myös jäljennös tai muu alkuperäiskappaletta vastaava tosite. Alkupe-
räisten tositteiden ei välttämättä tarvitse olla kirjanpitoyksikön hallussa, mutta ne on säilytet-
tävä Suomessa siten, että ne ovat saatavilla esimerkiksi tarkastusta varten. Tavallista on että 
käytetään tiliotetta tositteena, jolloin pankki säilyttää alkuperäisen tositteen. Lomapalkkavel-
kakirjauksen perusteena olevaan tositteeseen liitettävä palkansaajakohtainen erittely kuuluu 
kirjanpitoaineistoon. 

 Yleiset vaatimukset 

Valtion talousarviosta annetussa asetuksessa säädetään tositteista seuraavasti: 

43 § 1 momentti 

Kirjausten tulee perustua päivättyyn, numeroituun ja hyväksyttyyn tositteeseen, joka 
todentaa kirjanpitotapahtuman. (600/1997) 

43 § 2 momentti 

Kirjaukset on tehtävä siten, että niiden yhteys tilinpäätökseen voidaan vaikeuksitta to-
deta. (600/1997)  

44 § 1 momentti 

Kirjanpidon tosite on varustettava merkinnöillä veloitettavista ja hyvitettävistä tileistä, 
jollei muuten ole selvää, mille tilille kirjanpitotapahtuma on kirjattu. Tositteeseen on mer-
kittävä kullekin tilille kirjattavat määrät, tarkastukset ja menon hyväksyminen. (600/1997) 

44 § 2 momentti 

Liikekirjanpidon menon ja tulon todentavasta tositteesta on käytävä selville, mistä me-
no tai tulo on aiheutunut. Talousarviokirjanpidon talousarviomenon ja talousarviotulon 
todentavasta tositteesta on käytävä selville, mistä talousarviomeno tai talousarviotulo on 
aiheutunut. Tuotannontekijän vastaanottoajankohta, suoritteen luovutusajankohta taikka 
muu liikekirjanpidon ja talousarviokirjanpidon menon tai tulon syntymisajankohta on voi-
tava osoittaa tositteella tai sen liitteellä taikka muulla vastaavalla tavalla. (600/1997) 

45 § 1 momentti 

Kirjanpidon virhe on korjattava siten, että voidaan selvästi todeta, mikä on korjattava 
tosite, mitä on korjattu ja miten korjaus on tehty. (600/1997) 

45 § 2 momentti 

Korjaus-, oikaisu- ja siirtokirjauksen todentava tosite on asianmukaisesti hyväksyttävä. 
(600/1997) 

Tuotannontekijän vastaanottoajankohta, suoritteen luovutusajankohta taikka muu liikekirjan-
pidon ja talousarviokirjanpidon menon tai tulon syntymisajankohta on voitava osoittaa tosit-
teella tai sen liitteellä taikka muulla vastaavalla tavalla. Hyvän kirjanpitotavan mukaista on 
merkitä menotositteeseen mahdollisuuksien mukaan myös tuotannontekijän luovuttaja sekä 
tulotositteeseen suoritteen vastaanottaja. 

Oikaisu- tai siirtokirjaukseen liittyvän tositteen hyväksyminen tarkoittaa, että asianomainen 
henkilö allekirjoituksellaan hyväksyy tositteen. Virheiden korjaukseen liittyvät tositteet hyväk-
syy kirjanpitäjään esimiesasemassa oleva henkilö. 

Tositteen, joka todentaa suoritetun maksun, tulee olla, mikäli se on mahdollista, maksun 
saajan tai maksun välittäneen rahalaitoksen tai muun vastaavan antama. 
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Milloin tositteeksi ei saada ulkopuolisen antamaa tositetta, kirjaus tulee selvittää kassako-
neen tarkkailunauhan tai muun kirjanpitovelvollisen itsensä laatiman tositteen avulla. 

 Tiliote tositteena 

Tiliotetta voidaan käyttää maksu-, tulo- tai menotositteena. Tällöin edellytetään että maksu ja 
luovutettu suorite tai vastaanotettu tuotannontekijä voidaan yksilöidä tiliotteen avulla. 

Mikäli tiliotteen merkinnät eivät yksilöi riittävästi maksutapahtumaa, tulee maksajan ja mak-
sunsaajan hankkia maksun välittäneeltä rahalaitokselta erillinen maksutosite todisteeksi 
maksusuorituksesta. 

Maksutositteena käytettävää tiliotetta on täydennettävä maksutapahtumakohtaisesti tilimer-
kinnöin, ellei muutoin ole selvää miten kirjanpitotapahtuma on kirjattu. 

Kirjanpitoaineistossa on menoihin ja tuloihin liittyvistä pankkitilitapahtumista maksutositteen 
ohella oltava meno- tai tulotosite. Jos pankkitilitapahtumaa todentava tiliote on samalla me-
no- tai tulotosite, tulee siihen maksukohtaisesti sisältyä myös vastaanotetun tuotannontekijän 
tai luovutetun suoritteen yksilöivä tieto. 

 Kirjanpitoaineiston säilyttäminen 

Arkistolaissa (831/1994) on säädetty, mitkä viranomaiset tai viranomaistehtäviä suorittavat 
yhteisöt tai henkilöt ovat arkistonmuodostajina velvollisia arkistoimaan asiakirjojaan. Arkisto-
lain 1 §:n mukaan arkistonmuodostajia ovat mm. valtion virastot, laitokset, tuomioistuimet ja 
muut lainkäyttöelimet sekä muut valtion viranomaiset. 

Arkistolain 8 §:n mukaan arkistonmuodostaja on velvollinen laatimaan arkistonmuodostamis-
suunnitelman, jossa on määrätty arkistotoimen suunnittelun ja hoidon vastuista sekä asiakir-
jojen säilytysajoista. Asiakirjojen säilyttämisaikoja määrättäessä on otettava huomioon, mitä 
niistä on erikseen säädetty tai määrätty. Arkistolaitos antaa määräykset, mitkä asiakirjat tai 
niihin sisältyvät tiedot säilytetään pysyvästi. 

Kirjanpitoyksikköjen ja rahastojen kirjanpitoaineiston säilyttämisestä on erikseen säädetty 
talousarvioasetuksessa: 

TaA 42 g § 

Kirjanpitomerkinnät on tehtävä selvästi ja pysyvästi. Kirjanpitomerkintää ei saa poistaa 
eikä tehdä epäselväksi. (600/1997) 

TaA 46 § 1 momentti 

Tositteet on säilytettävä siten, että kukin tosite on tarvittaessa helposti löydettävissä. 
(600/1997) 

Valtiokonttori on antanut määräyksen koneellisten tietovälineiden käyttämisestä kirjanpidos-
sa. Siinä annetaan määräykset tositteen laatimisesta ja kirjanpitomerkintöjen tekemisestä 
koneelliselle tietovälineelle. 

Tilikauden tositteet ja kirjaustapahtumia koskeva kirjeenvaihto on säilytettävä kirjausjärjes-
tyksessä tai muutoin siten, että tositteiden ja kirjausten välinen yhteys voidaan vaikeuksitta 
todeta (audit trail). 
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Koneellisessa kirjanpidossa tositteet tulee yleensä arkistoida tositelajeittain tositenumerojär-
jestyksessä, jolloin esimerkiksi yksittäistä asiakasta, toimittajaa tai pääkirjatiliä koskevat tosit-
teet ovat löydettävissä asiajärjestyksessä tehtyjen kirjanpitomerkintöjen avulla. 

Koneellisten tietovälineiden käyttö kirjanpitoaineiston säilyttämisessä edellyttää, että aineis-
ton kunto varmistetaan aika-ajoin säännösten mukaisten säilytysaikojen turvaamiseksi. Kir-
janpitoyksikön talletusmenetelmien muuttuessa on huolehdittava, että koneellisesti talletettu 
tieto on edelleen luettavissa. 

 Säilytysaika ja säilytystapa 

Valtion talousarviosta annetussa asetuksessa säädetään kirjanpitoaineiston säilytysajasta ja 
säilytystavasta seuraavasti: 

TaA 46 § 3 momentti 

Kirjanpitokirjat, tililuettelo ja koneellisen kirjanpidon menetelmäkuvaus on säilytettävä 
vähintään kymmenen vuotta varainhoitovuoden päättymisestä siten järjestettyinä, että 
käytetty tilijärjestelmä ja tietojenkäsittelyn suorittamistapa voidaan vaikeuksitta todeta. 
(600/1997) 

TaA 46 § 4 momentti 

Varainhoitovuoden tositteet ja muu kuin 3 momentissa mainittu kirjanpitoaineisto on 
säilytettävä vähintään kuusi vuotta varainhoitovuoden päättymisestä, tositteet kirjausjär-
jestyksessä tai muuten siten, että tositteiden ja kirjausten välinen yhteys voidaan vai-
keuksitta todeta. (600/1997) 

Säilyttämisvelvollisuus koskee myös tositteiden liitteitä, mikäli ne ovat tarpeen kirjanpitota-
pahtuman ja ajankohdan todentamiseksi. Tositteita ovat myös esim. menojen aktivoinnin 
perusteisiin liittyvät asiakirjat kuten vaihto-omaisuuden inventaariluettelot sekä omaan käyt-
töön valmistettujen aktivoitavien käyttöomaisuushyödykkeiden kustannuslaskelmat. 

Kirjanpitoaineisto on säilytettävä Suomessa. Muussa maassa oleva kirjanpitoaineisto on 
pääsääntöisesti siirrettävä Suomeen. Jos tämä on mahdotonta ulkomaan lainsäädännöstä 
tai viranomaisen määräyksestä johtuen, kirjanpitoaineiston kopio toimitetaan Suomessa 
säilytettäväksi. Ulkomailta esimerkiksi konekielisenä tai mikrotulostettuna siirretty tieto on 
voitava muuttaa selväkieliseen kirjalliseen muotoon Suomessa olevien laitteiden avulla. 

Toisinaan tositteen toimittaminen ulkomaille on valtion etujen turvaamiseksi tarpeen. Valtio-
konttorin antaman määräyksen Tositteiden luovuttaminen ulkomaille mukaan (41/03/ 
v73/531/2003): 

Tosite voidaan luovuttaa toiseen valtioon tilapäisesti tai pysyvästi, jos alkuperäisen to-
sitteen esittäminen on edellytyksenä ulkomaisen viranomaisen (ml. Euroopan Yhteisön 
toimielimet) toimintaan perustuvan edun tai muun edun saamiseksi. 

Ennen tositteiden luovuttamista ulkomaille kirjanpitoyksikön on tehtävä kirjallinen pää-
tös luovuttamisesta. Kirjanpitoon on otettava oikeaksi todistetut jäljennökset luovutetta-
vista tositteista. Luovutuspäätöksessä luetellaan luovutettavien tositteiden numerot sekä 
esitetään tieto siitä, milloin, minne ja mitä tarkoitusta varten tositteet on viety ulkomaille. 
Luovutuspäätös säilytetään kirjanpidon yhteydessä. Tositteen jäljennöksessä on viitatta-
va tositteen luovutuspäätökseen. 

 Paperiton kirjanpito 

Valtion talousarviosta annetussa asetuksessa säädetään koneellisten tietovälineiden hyväk-
sikäytöstä kirjanpitoaineiston säilyttämisessä: 
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TaA 41 c § (1786/2009) 

Tosite saadaan laatia ja kirjanpitomerkintä tehdä koneelliselle tietovälineelle sekä tosit-
teet, kirjanpitokirjat ja muu kirjanpitoaineisto säilyttää samanaikaisesti yksinomaan ko-
neellisella tietovälineellä. 

Koneellisin tietovälinein pidetyssä kirjanpidossa kirjausten suorittamistapa ja niiden yh-
teys tilinpäätökseen on voitava todeta vaikeuksitta. Kirjanpitoyksikön on tarvittaessa saa-
tettava koneellisella tietovälineellä oleva kirjanpitoaineisto selväkieliseen kirjalliseen 
muotoon. 

Koneellisin tietovälinein pidetystä kirjanpidosta on laadittava menetelmäkuvaus. Mene-
telmäkuvaus on varustettava käyttöaikaa koskevilla merkinnöillä ja säilytettävä siten jär-
jestettynä, että tietojenkäsittelyn suorittamistapa voidaan todeta vaikeuksitta. 

Valtiokonttori antaa tarkemmat määräykset 1 momentissa säädetyistä menettelyistä ja 
3 momentissa säädetyn menetelmäkuvauksen laatimisesta sekä koneellisen tietoväli-
neen avulla pidetyn kirjanpidon täsmäyttämisestä. 

 Kirjanpitoaineiston säilytysajat 

 Pysyvästi säilytettävä kirjanpitoaineisto 

Pysyvästi säilytettävän kirjanpitoaineiston osalta noudatetaan Arkistolaitoksen arkistolain 8 
§:n nojalla antamaa määräystä ja ohjetta Valtionhallinnon asiakirjojen seulonta ja hävittämi-
nen. 

Valtiokonttorin määräyksessä Kirjanpitoaineiston säilytysajat on lueteltuna pysyvästi säilytet-
tävä kirjanpitoaineisto. 

 Määräajan säilytettävä kirjanpitoaineisto 

Valtiokonttori on Kirjanpitoaineiston säilytysajat -määräyksellään täydentänyt TaA 46 § 3 
momenttia ja 46 § 4 momenttia. Valtiokonttorin määräys koskee varsinaista kirjanpitoaineis-
toa, tilinpäätös- ja toimintakertomusaineistoja, talousarvion laadintaan ja soveltamiseen liitty-
viä asiakirjoja, osakirjanpitoja, tuloksellisuuden ja johdon laskentatointa sekä muuta seuran-
tajärjestelmää sekä kirjanpitoon liittyviä ohjesääntöjä. 

Varsinainen kirjanpitoaineisto käsittää tililuettelot, kirjanpitokirjat, tilinpäätöserittelyt, tositteet, 
kirjanpitotapahtumia koskevan kirjeenvaihdon sekä koneellisin tietovälinein pidetyn kirjanpi-
don menetelmänkuvauksen. 

Tilinpäätös- ja toimintakertomusaineisto muodostuu kirjanpitoyksikköjen tilinpäätöslaskelmis-
ta ja toimintakertomuksista, valtion rahastojen tilinpäätösasiakirjoista ja ministeriöiden tilin-
päätöskannanotoista. 

Osakirjanpidot sisältävät palkkakirjanpidon, reskontrat sekä muut osakirjanpidot kuten käyt-
töomaisuus- ja varastokirjanpidot. 

Selvityksessä kustannuslaskennasta ja sen yhteydestä kirjanpitoon esitetään mitä tietoja 
kustannuslaskenta tuottaa, miten ne tuotetaan, mitkä tiedot tuotetaan kirjanpidosta ja mitkä 
muista järjestelmistä. Kustannuslaskelmilla tarkoitetaan valtion talousarviosta annetun lain, 
asetuksen, Valtiokonttorin määräysten ja ohjeiden sekä mahdollisia muiden säädösten tar-
koittamia kustannuslaskelmia. 
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Kirjanpidon ohjesäännöillä tarkoitetaan taloussäännön ja sisäisen tarkastuksen ohjesäännön 
lisäksi TaA 69 b §:n 3 momentin toisen virkkeen mukaisia taloussäännön osa-alueita koske-
via ohjesääntöjä. 

Varsinaisen kirjanpitoaineiston säilytysaika on joko 6 vuotta (useimmat tositteet, jollei EU:sta 
muuta johdu, kirjanpitoa koskeva kirjeenvaihto, tili-ilmoitukset sekä TaA 42 e §:n mukaiset 
täsmäytyslaskelmat), 10 vuotta ja vain poikkeuksellisesti 50 vuotta (palkka- ja palkkiokortit tai 
vastaavat tiedot sisältävät asiakirjat). 

Jos tositteita tai muuta kirjanpitoaineistoa on kansalliseen tai EU-lainsäädäntöön sisältyvän 
erityissäännöksen, toimivaltaisen viranomaisen päätöksen tai ohjeen tai rahoittajan kanssa 
tehdyn sopimuksen mukaan säilytettävä Valtiokonttorin määräyksen mukaisia säilytysaikoja 
kauemmin, noudatetaan aina tällaisia pidempiä säilytysaikoja. 

 Aineiston hävittäminen 

Kirjanpitoyksikön tulee huolehtia kirjanpitoaineiston hävittämisestä siten, että hävitettävät 
asiakirjat eivät pääse sivullisten käsiin. Erityistä huomiota on kiinnitettävä sellaisen kirjanpi-
toaineiston hävittämiseen, joka sisältää salassa pidettävää tietoa. 

Valtionhallinnon asiakirjojen seulontaa ja hävittämistä koskevassa määräyksessä todetaan 
mm. asiakirjojen hävittämisen rekisteröinnistä seuraavaa: Kirjanpidon tilikirjojen ja -
tositteiden hävittäminen on aina dokumentoitava niille vahvistetun säilytysajan pituudesta 
riippumatta. Arkistonmuodostajan on järjestettävä asiakirjojensa hävittäminen siten, että 
hävittämisen toimeenpanoon liittyvä vastuu on aina yksiselitteisesti todennettavissa. 
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 Valki-kirjanpidon aloittava tase 1.1.1998 

Valtion kirjanpito uudistettiin vuonna 1998. Talousarvion toteutumista seuraavan kameraali-
sen menettelyn (hallinnollinen kirjanpito, talousarviokirjanpito) rinnalle sovitettiin tuolloin kir-
janpitolain mukaiset liikekirjanpidon periaatteet. Uudistus toteutettiin lisäämällä valtion ta-
lousarviosta annettuun asetukseen (1243/1992) määritelmät taloushallinto-organisaatiosta ja 
kirjanpitotapahtumista sekä periaatteet kirjanpitotapahtumien kirjaamiselle, jaksottamiselle, 
tase-erien arvostamiselle ja tilinpäätöksen laatimiselle. 

Ensimmäinen liikekirjanpidon tilinavaus 1.1.1998 tehtiin aloittavan taseen perusteella. Tilivi-
raston aloittava tase laadittiin tilanteesta 31.12.1997 tehdyn inventoinnin tuloksena tehtyjen 
omaisuus- ja pääomaraporttien perusteella. Valtion aloittava tase muodostettiin tilivirastojen 
aloittavien taseiden yhdistelmänä. Valtioneuvosto vahvisti valtion aloittavan taseen. 

Aloittava tase siirrettiin avaavana taseena ensimmäisen tilikauden liikekirjanpidon pohjaksi. 
Tämä toimenpide tehtiin siten vain kerran. Jatkossa avaava tase muodostuu edellisen tili-
kauden päättävän taseen perusteella. 

 Valtion kirjanpitolautakunnan lausunnot 

Valtion kirjanpitolautakunta antoi seuraavat lausunnot koskien uutta kirjanpitoa ja aloittavan 
taseen eriä: 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen omai-
suuden arvostuksesta 31.12.1995 tilanteesta laadittavissa omaisuusraporteissa, no. 1, 
27.2.1995 

-  Obligaatioiden ostamisesta ja myynnistä aiheutuvien tilitapahtumien käsittelystä valtion 
eläkerahaston kirjanpidossa, no. 2, 31.7.1995 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen atk-
ohjelmien käsittelystä omaisuusraportissa, no. 3, 4.9.1995 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen kansal-
lisomaisuuden määritelmästä sekä sen inventoinnista ja arvostamisesta omaisuusra-
portissa, no. 4, 4.9.1995 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen, vaihto-
omaisuuden määritelmästä sekä sen inventoinnista ja arvostamisesta omaisuusrapor-
tissa, no. 5, 6.11.1995 

-  Painettujen karttojen ja julkaisujen käsittelystä ja arvostamisesta omaisuusraportissa, 
no. 6, 6.11.1995 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen tietore-
kisterien ja -varantojen raportoimisesta ja arvostamisesta omaisuusraportissa, no. 7, 
6.11.1995 

-  Valtion virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolisten valtion rahastojen kirjojen 
ja muun niihin rinnastettavan materiaalin käsittelystä 31.12.1995 tilanteessa laadittavis-
sa omaisuusraporteissa, no. 8, 8.1.1996 

-  Valtiovarainministeriön tasetyöryhmän muistiosta, no.12, 20/97, 14.8.1997 

-  Luonnonsuojelualueista Metsähallitukselle tehtävien vastikkeettomien siirtojen käsitte-
lystä kirjanpidossa ja valtuusseurannassa, no. 13, 17.12.1997. 
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 Varojen ja velkojen inventointi 

Valtion varojen ja velkojen inventointi oli osa valtion kirjanpidon uudistamishanketta, joka 
toteutettiin vaiheittain. Inventoinnin tavoitteena oli luoda perustaa aloittavalle taseelle 
31.12.1997. Niille omaisuus- ja pääomaerille, joiden arvoa ei saatu suoraan silloisen hallin-
nollisen kirjanpidon päättävästä taseesta, määriteltiin inventoinneissa aloittavan taseen ar-
vot. Valtiokonttori antoi 20.12.1994 Varojen ja velkojen inventointi -ohjeen, jota täydennettiin 
useamman kerran vuoden 1995 aikana. Ensimmäinen inventointi suoritettiin ja omaisuus- ja 
pääomaraportit tilanteesta 31.12.1995 laadittiin tämän ohjeen mukaan. Toinen inventointi 
suoritettiin tilanteesta 31.12.1996 ja sen avulla päivitettiin edellisessä inventoinnissa tehdyt 
omaisuus- ja pääomaraportit. 

 Aloittavan taseen 31.12.1997 laatimisperiaatteet 

Valtiovarainministeriö antoi määräyksen (TM 9705) aloittavan taseen laadinnasta. Valtion 
omaisuus ja pääoma kohdistettiin sen tiliviraston aloittavaan taseeseen, jolla oli omaisuus- 
tai pääomaerän hallinta- ja hoitovastuu. Tiliviraston tuli merkitä taseeseensa kaikki tiliviraston 
hallinnassa ja hoidossa ollut valtion omaisuus ja pääoma. Valtion antamat lainat ja niistä 
aiheutuvat saamiset kohdistettiin lainan myöntäneen tiliviraston taseeseen. Valtion omista-
mat eri yhtiöiden osakkeet ja osuudet sekä muut arvopaperit kohdistettiin sen viraston ta-
seeseen, jonka hallinnassa ne olivat. 

 Omaisuuden ja pääoman arvostamisen periaatteet aloittavassa 
taseessa 

Yleisten kirjanpidon periaatteiden mukaan omaisuus tulee arvostaa alkuperäiseen hankinta-
menoon. Luotaessa valtion aloittavaa tasetta omaisuuden hankintameno ei aina ollut selvi-
tettävissä. Tämän vuoksi ja siirtymävaiheen yksinkertaistamiseksi valtiovarainministeriö antoi 
yksityiskohtaisen määräyksen eri omaisuuserien arvostusperiaatteista. 

Omaisuus arvostettiin verottomana ts. ilman liikevaihto- tai arvonlisäveron osuutta. Mikäli 
hankintamenoon sisältyvän veron osuutta ei pystytty selvittämään, hankintameno otettiin 
huomioon sellaisenaan. 

Käytännössä aloittavan taseen omaisuusarvoja määriteltäessä käytettiin tilanteista 
31.12.1995 ja 31.12.1996 tehtyjen inventointien arvoja, mikäli omaisuus oli arvostettu valtio-
varainministeriön määräämiä periaatteita vastaavasti. Valtion kirjanpitolautakunnan valtion 
virastojen ja laitosten sekä talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen omaisuuden 
arvostuksesta tilanteesta 31.12.1995 laadittavista omaisuusraporteista antama lausunto 
(27.2.1995, numero 1) toimi arvostusperiaatteiden pohjana. 

Maanpuolustukseen hankittua kalustoa ei arvostettu. 
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Omaisuuserät arvostettiin seuraavasti: 

Omaisuuserä Arvostusperiaate 

Kansallisomaisuus Ei pääsääntöisesti arvostettu, poikkeuksena omaisuus jota käy-
tettiin toimitiloina tai muussa tuotannossa. 

Käyttöomaisuus ja muut pit-
käaikaiset sijoitukset 

Ensisijaisena luotettavasti määriteltävissä oleva markkinahinta, 
muutoin jälleenhankintahinta tai indeksikorjattu nykyarvo. Käyt-
töomaisuusosakkeilla nimellisarvo. 

Vuonna 1990 tai sen jälkeen hankituilla vaihtoehtoisesti myös 
alkuperäinen hankintameno omaisuuden iän ja käytön aiheut-
tama arvonalennus vähentäen. 

Ellei em. menettelyjä voinut käyttää, tuottoarvo tai asiantunte-
van arvioijan määrittelemä arvo. 

Arvostuserät Ei tasekaavassa. 

Vaihto-omaisuus Jälleenhankintahinta tai alempi todennäköinen luovutus-hinta. 

Varastokirjanpitojärjestelmään perustuva alkuperäinen hankin-
tameno tai tätä alempi jälleenhankintahinta tai todennäköinen 
luovutushinta. 

Vastikkeetta luovutettavat ja hintatuetut hyödykkeet: jälleen-
hankintahinta tai tätä alempi varastokirjanpidon mukainen arvo. 

Rahoitusomaisuus Nimellisarvo, kuitenkin enintään todennäköinen arvo. 

Arvopaperit ja muut sellaiset rahoitusvarat alkuperäinen hankin-
tameno tai sitä alempi todennäköinen luovutushinta. 

Kurssierojen huomiointi talousarvioasetuksen mukaisesti. 
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Pääomaerät arvostettiin seuraavasti: 

Pääomaerä Arvostusperiaate 

Valtionoma pääoma 
1.1.1998 

Laskennallinen erä, taseen vastaavaa -puolen loppusumman ja 
vastattavaa -puolen loppusumman erotus. 

Varaukset Tiliviraston aloittavassa taseessa voi yksittäistapauksissa eri-
tyissyystä olla varauksia. 

Arvostuserät Ei ollut aloittavassa taseessa. 

Vieras pääoma Nimellisarvo. 

Indeksiin tai muutoin sidotut velat muuttuneen vertailuperusteen 
mukaiseen nimellisarvoa korkeampaan arvoon. 

Ulkomaanrahan määräiset velat ja muut sitoumukset talousar-
violain ja -asetuksen säädösten mukaan Suomen rahaksi 
muunnettuina. 

 Menettely valtion aloittavan taseen kokoamiseksi 

Valtion aloittavan taseen laadinnan pohjaksi tilivirastot inventoivat hallinnassaan olevan val-
tion omaisuuden ja pääoman tilanteesta 31.12.1997 Valtiokonttorin määräyksen Aloittavan 
taseen laadinta ja siihen liittyvä omaisuuden inventointi mukaisesti. Inventoinnin tuloksena 
tilivirastot laativat omaisuus- ja pääomaraporttinsa ja toimittivat ne allekirjoitettuina asian-
omaiseen ministeriöön 15.3.1998 mennessä. Ministeriöt toimittivat omat omaisuus- ja pää-
omaraporttinsa sekä hallinnonalan tilivirastojen omaisuus- ja pääomaraportit sekä niitä kos-
kevat lausuntonsa Valtiokonttorille 31.3.1998 mennessä. Näiden pohjalta Valtiokonttorin tuli 
valmistella 15.5.1998 mennessä valtiovarainministeriölle ehdotus valtion aloittavaksi taseek-
si. 

Valtiokonttori antoi yksityiskohtaisesti eri omaisuus- ja pääomalajien sekä velkojen inventoin-
ti-, kohdistus- ja arvostusohjeet. Ohjeeseen sisältyi myös hallinnollisen kirjanpidon tasetilien 
kääntökartta, jolla ohjattiin saldojen siirtoa uusille Valki-tileille. Hallinnollisen kirjanpidon tase-
tilien saldoja omaisuus- ja pääomaraportteihin merkittäessä tuli tarkkaan tutkia tasetilin sisäl-
tö ja sen vastaavuus tilimääräyksen mukaisiin tileihin ja tarvittaessa jakaa tasetilin sisältö 
useammalle omaisuus- ja pääomaraportin tilille. 

 Valtion aloittavan taseen 1.1.1998 hyväksyminen 

Valtiovarainministeriö esitteli ehdotuksen valtion aloittavaksi taseeksi valtioneuvoston yleisis-
tunnolle hyväksyttäväksi. Valtioneuvosto hyväksyi 17.12.1998 valtion aloittavan taseen, jon-
ka loppusumma oli 264 909 466 428,29 markkaa. Samalla valtioneuvosto oikeutti valtiova-
rainministeriön korjaamaan ilmeiset kirjoitus- tai laskuvirheet. 

Tilivirastojen tuli hyväksyä aloittavat taseensa, ottaen huomioon valtion aloittavan taseen 
sisältö, kuukauden kuluessa siitä, kun valtioneuvoston yleisistunto oli hyväksynyt valtion 
aloittavan taseen. 
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 Aloittavan taseen erien korjaaminen 

Tilivirastojen tuli saattaa Valtiokonttorin tietoon aloittavassa taseessa havaitut aiheet muu-
toksiin tai oikaisuihin. Valtiokonttori saattoi asian valtiovarainministeriön tietoon mahdollisia 
toimenpiteitä varten. 

Valtiovarainministeriö päätti 31.3.1999 korjata aloittavaa tasetta Valtiokonttorin toimittamien 
tarkistettujen tilitietojen ja täsmäytyslaskelmien perusteella niin, että aloittavan taseen loppu-
summaksi tuli 264 970 241 092,33 markkaa. 

Inventointivirheen korjaaminen myöhempinä vuosina 

Joitakin aloittavan taseen virheitä on ilmennyt vielä 31.3.1999 jälkeenkin. Virheet johtuvat 
omaisuuseristä, jotka ovat eri syistä jääneet kirjaamatta aloittavaan taseeseen. Tällaiset 
virheet rekisteröidään juoksevassa kirjanpidossa, aloittavaa tasetta ei enää korjata. 

 Luettelo valtion aloittavasta taseesta 1.1.1998 puuttuvasta kansal-
lisomaisuudesta 

Valtiokonttori on 18.9.2014 antanut määräyksen, että valtion aloittavasta taseesta 1.1.1998 
puuttuvasta kansallisomaisuudesta tulee laatia luettelo tilanteesta 31.12.2014. Luettelo on 
allekirjoitettava ja arkistoitava vuoden 1998 aloittavan taseen yhteyteen. 

Mikäli luetteloon merkitystä omaisuudesta myöhemmin luovutaan, tulee siitä tehdä merkintä 
luetteloon. Jos 31.12.2014 jälkeen vielä löytyy sellaista kansallisomaisuutta, jota ei ole mer-
kitty aloittavaan taseeseen eikä lueteltu määräyksen mukaisessa luettelossa, se merkitään 
taseeseen käypään arvoon. Jos käypää arvoa ei pystytä määrittämään, tulee kyseinen 
omaisuuserä merkitä luetteloon. 
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 Juoksevan kirjanpidon kirjauksia 

Tässä luvussa käsitellään juoksevan kirjanpidon yleisimpiä kirjauksia. 

 Maksuliike 

Valtion maksuliikkeen hoitamisesta on säädetty talousarviolain 13 ja 13a §:ssä sekä talousar-
vioasetuksen luvussa 5. Valtion maksuliikkeeseen sisältyy valtion tulojen periminen ja meno-
jen maksaminen sekä niihin liittyvät tiliorganisaatiotasojen väliset varojen siirrot eli valtion si-
säinen rahaliike. 

Valtion maksuliikkeestä vastaavat kirjanpitoyksiköt. Kirjanpitoyksiköitä ovat tasavallan presi-
dentin kanslia ja ministeriöt sekä toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukaisena ko-
konaisuutena virastot, laitokset ja muut toimielimet. Kirjanpitoyksikön muodostamisesta mää-
rää valtiovarainministeriö asianomaista ministeriötä kuultuaan. 

Tilintekijöistä on säädetty talousarvioasetuksen 27 §:ssä. Kirjanpitoyksikkö voi, mikäli sitä on 
pidettävä tarkoituksenmukaisena, tilitystä vastaan siirtää joidenkin menojen maksamisen tai 
tulojen perimisen muun kuin kirjanpitoyksikön itsensä suoritettavaksi. Edellä tarkoitettua tilityk-
sen tekijää nimitetään tilintekijäksi. Tilintekijöiden pankkitilit ovat saldollisia tilejä. Ne eivät kuu-
lu valtion konsernitileihin. 

Kirjanpitoyksiköillä ei ole vähäisiä käteiskassoja lukuun ottamatta hallinnassaan kassavaroja, 
vaan niiden menoihin tarvittavat rahavarat saadaan valtion yleisistä kassavaroista. Kirjanpito-
yksikköjen maksuliiketulotileille kertyneet tulot tyhjennetään päivittäin valtion yleisiin kassava-
roihin. Valtiokonttori on sopinut kunkin maksuliikepankin kanssa päivittäin suoritettavasta kat-
teiden siirtämisestä ja tyhjennysten tekemisestä valtion konsernitileihin kuuluvilla maksuliiketi-
leillä. 

Kirjanpitoyksiköllä voi olla käytössään yleisten maksuliiketulo- ja maksuliikemenotilien lisäksi 
myös muita valtion konsernitileihin kuuluvia maksuliiketulo- ja -menotilejä. Silloin, kun maksu-
liiketulotilejä ja/tai maksuliikemenotilejä on useampia, yleistä maksuliiketiliä ei käytetä maksu-
liiketilinä. Näiden muiden maksuliiketilien kattaminen ja tyhjentäminen hoidetaan ao. pankki-
ryhmittymään kuuluvien kirjanpitoyksikön yleisten maksuliiketulotilien ja maksuliikemenotilien 
kautta. Valtiokonttori on antanut määräyksen pankkitilien hallinnoinnista. 

 Valtion pankkitilien konsernitilirakenne 

Menojen maksamista ja tulojen keräämistä varten kirjanpitoyksiköllä voi olla käytössään yksi 
tai useampi valtion konsernitileihin kuuluva maksuliikemenotili tai maksuliiketulotili. Valtiokont-
tori on antanut talousarvioasetuksen 28 §:n nojalla määräyksen valtion konsernitilirakenteesta 
ja siihen kuuluvien tilien tyhjentämisestä ja kattamisesta. 

Vaihtoehto 1.  

Kirjanpitoyksiköllä on vain yksi maksuliiketulotili pankkiryhmää kohden ja/tai yksi maksuliike-
menotili pankkiryhmää kohden. 

-  Tulot kerätään kirjanpitoyksikön yleiselle maksuliiketulotilille, joka tyhjennetään päivittäin 
valtion yleiselle maksuliiketulotilille. 
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-  Menot maksetaan kirjanpitoyksikön yleiseltä maksuliikemenotililtä, joka katetaan päivit-
täin valtion yleiseltä maksuliikemenotililtä. 

Vaihtoehto 2.  

Kirjanpitoyksiköllä on useampia maksuliiketulotilejä pankkiryhmää kohden tai useampia mak-
suliikemenotilejä pankkiryhmää kohden. 

Silloin, kun kirjanpitoyksiköllä on useampia maksuliiketulotilejä pankkiryhmää kohden ja/ tai 
useampia maksuliikemenotilejä pankkiryhmää kohden, yleisille maksuliiketulotileille ei kerätä 
suoraan tuloja eikä yleisiltä maksuliikemenotileiltä makseta suoraan menoja, vaan ne toimivat 
kokoomatileinä. 

-  Tulot kerätään konsernitilirakenteessa alimmalla tasolla oleville maksuliiketulotileille, jot-
ka tyhjennetään päivittäin kirjanpitoyksikön yleisille maksuliiketulotileille ja siitä edelleen 
valtion yleisille maksuliiketulotileille. 

-  Menot maksetaan konsernitilirakenteessa alimmalla tasolla olevilta maksuliikemenotileil-
tä, jotka katetaan päivittäin kirjanpitoyksikön yleiseltä maksuliikemenotililtä, joka puoles-
taan saa katteensa valtion yleisiltä maksuliikemenotileiltä. 

Kirjanpitoyksikön yleisen maksuliiketulotilin ja yleisen maksuliikemenotilin alla voi olla tilejä 
vain yhdessä tasossa. 

 

Vaihtoehto 1. Kirjanpitoyksiköllä on vain yksi maksuliiketulotili ja/tai yksi maksuliikemenotili 

 

  












































































































































































































































































































































































































































































































































